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MOSSADEGH KALTINAMŲJŲ SUOLE
Turtingiausias žmogus šaly, nacionalistu vadas 
naudojosi komunistų parama, kovojant su šahu

TEHERANAS, Iranas. — Nuverstasis ministeris pirmininkas 
Mohammed Mossadegh, šaudęs, kalinęs ir žudęs, savo politinius 
priešininkus, sekmadienį kaltinamųjų suole verkė, niršo ir grū
mojo, siekdamas išsisukti iš gresiančios mirties bausmės.

Jis pasirodė teisme, tartum 
ką tik iš lovos išlipęs: su piža
ma ir vonios apsiaustu. Jis kal
tinamas parlamento išvaikymu, 
kad galėtų netrukdomas. dikta- 
toriauti, kada buvo ministeris 
pirmininkas. Kitas kaltinimas: 
jo bandymas nuversti, ne tik ša- 
hą, bet visą monarchinę sistemą. 
Mossadegh gynėsi iš 155 pusla
pių rašto, rūpestingai susirašy
to kalėjime. Jis aiškinasi esąs 
vis dar teisėtas Irano ministe
ris pirmininkas. Penkių narių 
karo tribunolą Dr. Mossadegh 
išvadino nekomp'etentą sprąsti 
bylas, nes ne vienas jų nėra bai
gęs teisių mokslą. Tokiems buvo 
uždrausta būti teisėjais pagal 
įstatymą, išleistą Mossadegho 
valdymo dienomis.

Didžiuojasi kalėjimu
Mossadegh silpna sveikata, 

atrodo, kalėjime dar susilpnėjo, 
tačiau dvasiškai jis jaučiasi ne
palūžęs. Jis nesiekiąs išsivada
vimo iš kalėjimo ir juo nesigė- 
dįs. Priešingai, jam tai sudarą 
garbės. Jei būsiąs nužudytas ka
lėjime, visi žinos, kieno rankų 
darbas, bet jei būsiąs išteisin
tas ir likviduotas už kalėjimo 
sienų, niekas negalėsiąs pasaky
ti, kas bus buvę tikrieji jo žu
dikai.
Areštavo rugpiūčio 28 d.

Diktatorius Mossadegh, kuris 
teisme kaltino šahą diktatūriniu 
valdymu (atleidęs Mosadegh ne
atsiklausęs parlamento. Bet 
Mossadegh pasistengė per kla
stingą “tautos atsiklausimą” 
parlamentą paleisti), buvo areš
tuotas š. m. rugpiūčio 28 d. po 
sėkmingo antrojo karininkų per
versmo. Pirmo perversmo pla
nai buvo išduoti, šahas turėjo 
bėgti į užsienį, o perversminin
kų vadas gen. Zahedi slėptis kal
nuose. Keletą dienų vėliau šaho 
šalininkai pakartojo savo puoli
mą prieš Mossadegh. Jis pasislė
pė mieste, bet vėliau pasidavė 
generolui Zahedi. šahas grįžo iš 
Italijos. Gen. Zahedi užėmė 
Mossadegho turėtą ministerio 
pirmininko vietą.
Valdė Iraną pustrečių metų

M. Mossadegh, vienas iš tur
tingiausių žmonių Irane, atsidū
rė valdžioj 1951 m. balandžio 28 
d., kai parlamentas pakvietė jį 
sudaryti naują vyriausybę, ku
ri nacionalizuotų anglų kompa
nijos alyvos valyklas, vertas 
$1,5 bil. Mossadegh nutraukė 
veikusią sutartį, nusavino aly
vos pramonę, neatsiskaitęs už 
anglų nuosavybes. Netrukus nu
traukė su anglais ir diplomati
nius santykius. Kraštutiniai 
gaivalai nacionalistai ir komu
nistai, triumfavo. Kraštas slin
ko į skurdą, sustojus milijoni
nėms įplaukoms iš žibalo pra
monės.
Komunistai trynė rankas

Ne tik komunistams, bet ir 
neutraliems stebėtojams pasida
rė aišku, kad Iranas anksčiau 
ar vėliau nukris kaip prinokęs 
vaisius į Kremliaus krepšį, Mos- 
sadeghui užvedus ne tik anti-

Iš VISO PASAULIO
Bombos Marokos traukiny

RABAT, Prancūzų Maroka.— 
Kasablankos — Alžyro greitaja
me traukiny sprogo 3 bombos, 
padėtos arabų teroristų. Žuvo 
7 keleiviai: 4 europiečiai, 3 ma
rokiečiai. Du keleiviai sužeisti.
Daugiau teisių Kambodijai

PINHOM PENH, Kambodija. 
— šalies karalius Sihanouk, 5 
mėnesius išgyvenęs pasienio 
miestely Siem Reap, grįžo į so
stinę, kai prancūzai sutiko su
teikti Kambodijai daugiau tei
sių. Kambodija yra viena iš tri
jų naujųjų valstybių, sukurtų 
pokariniais metais iš Indokini- 
jos provincijų. Dabar karalius 
bus visų karinių pajėgų viršinin
ku, įskaitant ir prancūzų įgulas, 
saugančias kraštą nuo Vietminth 
komunistu. c

Grįžta Chiango kareiviai
Tachiler, Burma. — JAV, Tai

lando (Siamo) ir Tautinės Ki
nijos komisijai prižiūrint, pra
sidėjo buvusios Koumitango 
(Chiang-Kaisheko) armijos ka
reivių gabenimas iš Burmos į 
Formozą. Pirmoji grupė iš 200 
kinų sekmadienį išgabenta iš 
Burmos kalnų į Tailandą, o iš 
čia JAV lėktuvai gabens juos 
į Formozą. Burmoj jų yra užsi
likę (pabėgę iš komunistinės 
Kinijos) apie 10—12,000.

Mažiau laivų benuskęsta
_ .LONDONAS. — Lloyds Re
gister of Shipping žiniomis, 1952 
metais jūrose nuskendo 181 
prekinis laivas (219^429 tonų 
talpos), kas reiškia nelaimių su
mažėjimą. Kiti laimingi metai 
jūrose minimi 1946-tieji. Tada 
nuskendo 179 laivai, bet talpos 
nuostolis buvo kiek didesnis' už 
1952 metus — 372, 910 tonų.

Rusija kolonizuoja Albaniją

MASKVA. — Tarp Kremliaus 
ir Albanijos susitarta, kad pir
moji prisius dar daugiau savo 
specialistų ir tarnautojų Alba
nijos ūkio technikai pakelti. Al
banija, įsiterpiant tarp Jugosla
vijos ir Graikijos, yra svarbi so
vietų karinė bazė Viduržemio 
jūros erdvėj.

britišką, bet anivakarietišką po
litiką.

Skurdas krašte auga, o ko
munizmas niekur kitur taip ne- 
tarpsta, kaip skurde. Prie šaho 
ėmė glaustis vis daugiau kariš
kių ir tų pačių parlamentų na
rių, kurie kvietė Mossadegh su
sidoroti su anglais. Jie pradėjo 
įžiūrėti šalies pavojų. JAV diplo
matai, grįžę iš Vidurinių Rytų, 
jau laikė Iraną naujo karo židi
niu. Generolo Zahedi perversmas 
pakeitė padėtį. Iranas atgavo 
Vakarų paramą ir pasitikėjimą. 
JAV suteikė milijoninę paskolą. 
Sovietų agentai turėjo pripažin
ti, kad patyrė vėl didelį diplo
matinį pralaimėjimą. ,

Romoje prie JAV ambasados Įvyko riaušės, kuriu pasėkoje nukentėjo langai. Priversta buvo Įsi
maišyti policija. Riaušės įvyko ryšium su Trieste, kuris virto nesantaikos kaulu tarp Italijos ir 
Jugoslavijos.

SOVIETŲ ŠNIPAS DEXTER WHITE 
FORMAVĘ KARO METO POLITIKĄ

Laikomas tikruoju Morgenthau plano autorium
WASHINGTONAS, D. C. — Respublikonams išėjus į politi- 

ieš demokratus nauju ginklu — šnipų globojimu, — 
didelis politinis vaidmuo, kuri vaidino buvęs sovietų 

Dexter White, būdamas iždo sekretoriaus padėjėju.

nę kovą, pr 
iškeliamas 
šnipas Harry

Kaip buvo skelbta, vyr. pro
kuroras Brownell primetė bu v. 
prezidentui Trumanui ignoravi
mą FBI pranešimų, kuriuose H. 
D. White buvo vadinamas so
vietų šnipu. Įspėjimai buvę pa
siusti i Baltuosius rūmus 1945 
m. rudenį ir 1946 metų pava
sarį.
White įtakingesnis už Hissą?

FBI tik vėliau iš buvusios so
vietų agentės E. Bentley liudi
jimų įsitikino, kad White dirbo 
komunistams žymiai anksčiau, 
būdamas iždo sekretoriaus pa
dėjėju.

White vaidinęs JAV politikos 
formavime didesnį vaidmenį, ne
gu Alger Hiss, nuteistas už klai
dingą priesaiką sovietų šnipas, 
tarnavęs žemės ūkio departa
mente, o vėliau Valstybės de
partamente.
Morgenthau raštas Whitei

Kelias dienas praėjus po ja
ponų užpuolimo prieš Pearl Har
bor, iždo sekretorius Henry Mor
genthau, 1941 m. gruodžio 15 
d. suteikė White dideles teises 
kaip savo padėjėjui. Sekretorius 
įsakyme Nr. 43 rašė: “Mr. H. 
D. White perims visą atsakomy
bę už visus iždo departamento 
reikalus, susijusius su užsieniu. 
Mr. White veiks kaip ryšinin
kas tarp iždo ir valstybės de
partamentų, bus iždo sekreto
riaus patarėju visais departa
mento užsieniniais klausimais”.
Išdirbo Morgenhtau planą

Morgenthau vardo planas bu
vo priimtas Quebec© konferenci
joj tarp Roosevelto ir Churchil- 
lio. Pagal šį planą buvo nutarta 
paversti Vokietiją paprasta ūki
ninkų valstybe, sunaikinant jos 
pramonės pajėgumą, neš taip 
norėjo Sovietų S-ga.

1948 m. Kongreso priešvals
tybinės veiklos komitetui, kvo- 
čiant buvusią sovietų šnipų kur
jerę Miss Elizabeth Bentley, o 
vėliau ir Whittaker Chambers, 
buvo paliudyta, kad tikrasis 
Morghentau plano autorius buvo 
jo padėjėjas H. D. White.

Schweitzer užimtas 
raupsuotaisiais

LAMBARENE, Prancūzų Af
rika. — Dr. Albert Schweitzer, 
gavęs pavėluotai 1952 metų No
belio taikos premiją, pareiškė 
negalėsiąs važiuoti į Oslo, Nor
vegijos sostinę, į premijos įtei
kimo iškilmes.

Albert Schwitzer (medicinos? 
teologijos ir filosofijos dakta
ras), rašytojas, filosofas, nežiū 
rint gilios senatvės, 78 metų, 
dirba ir toliau samaritiečio dar
bą tarp vargingųjų afrikiečių. 
Dabar jis stato ligoninę 250 
raupsuotojų. Į šią statybą jis sū
dei ir gautą Nobelio premijos 
$34,000.- Jis jau yra pastatęs li
goninę 500 ligonių iš savo už
darbio, gauto už raštus ir ki
tus darbus.

Salazaras “laimėjo”
LISABONO, Portugalija. — 

Antonio Salazar, Portugalijos 
diktatorius galėtų pamokyti ko
munistų šalis, kaip galima už
kirsti laimėjimą visiems opozi
cijos kandidatams.

Per pirmuosius valdinio de
šimtmečius Salazaros to nežino
jo, ir per rinkimus neleisdavo 
opozicijai pasireikšti. Bet per
eito sekmadienio rinkimuose 
opozicijai leido išstatyti 28 kan
didatus, tačiau jų nė vienas ne
laimėjo. Opozicija yra labai ar
tima pačiam Salazarui, jos vadu 
yra vienas admirolas, padėjęs 
Salazarui 1926 metais nuversti 
valdžią, kitas opozicijos vadas 
yra buvęs Salazaro vyriausybės 
narys.

Iš 8 mik gyventojų balsavimo 
teisė buvo suteikta tik 1,161,932 
piliečiams. Apie pusę šių gyven
tojų išnaudojo dieną poilsiui ir 
pramogoms, žinodami, kad savo 
balsais nenulems Salazaro liki
mo.

Portugalijos valdančioji par
tija (tautinė unija) tačiau šū
kauja, kad jai nebaisi jokia opo
zicija.

Parlamentą sudarys ir toliau 
120 valdančiosios partijos at
stovų.

j Vėliausios Žinios
♦ Teisiamas buvęs Irano mi

nisteris pirmininkas M. Mossa
degh pagrasė nužudyti arba nu
sižudyti, bet jis nebevyksiąs į 
posėdžius, jei jam neleisią kal
bėti, kiek jis nori. Mossadegh 
reikalauja ir kito teismo, susi
dedančių iš kvalifikuotų teisė
jų, o ne iš karininkų.

Vyr. prokuroras Brownell 
pažadėjo paskelbti du FBI do
kumentus, įteiktus Baltiesiems 
rūmams Trumuno laikais dėl 
H. D. White, kad jis yra sovie
tų šnipas.
♦ Gynybos sekretorius Wil- 

sonas pareiškė: “Mes buvome 
po karo tokie kvaili, kad atida
vėme sovietams visus vokiečių 
povandeninius laivus.” Laivy
no štabo viršininkas adm. Car
ney, būdamas Tokiju j, pakar
tojo savo šauksmą, kad sovie
tų povandeniniai laivai sudaro 
didelę grėsmę Amerikos laivy
nui.

Petoskey, Mich, ir Detroite 
buvo užtikti du banknotai, vie
nas $20 ir kitas $10, iš tų pini
gų, kuriuos išgavo Bobo Green- 
lease žudikas Carl Hall ir ku
rie ligi šiol nesurasti ($300,000).
♦ Anglosaksai atmetė Italijos 

vyriausybės reikalavimą ištirti 
Triesto riaušes ir nubausti tuos, 
kurie nušovė 6 italų riaušinin
kus.
♦ Korėjos repatriacijos komi

sijos pirmininkas indų genero
las Thimayya buvo nuvykęs į 
Kaesongą, Š. Korėją, pasitarti 
dėl belaisvių agitavimo grįžti 
namo su aukštesniais Š. Korė
jos ir kinų generolais.

Amerikai trūko
Kinijos žinovų

Vyskupas Lane aiškina 
komunistų įsigalėjimą

NEW YORKAS. — Katalikų 
vyskupas Raymond Lane mano, 
kad komunistai laimėjo Kinijoj 
dėl ekspertų trūkumo Ameri
kos valstybės departamente.

Vysk. Lane išbuvo per karą 
4 metus japonų nelaisvėj. Kata
likų sąjunga už pasaulinę taiką 
suteikė jam 1953 metų taikos 
premiją.

Jis apsidžiaugė, kad nors da
bar pastebimas aiškesnės ir pa
stovesnės politikos formavimasis 
valstybės departamente. Galiau
sia mes susilaukėme politikos, -pa 
grįstos principais, sako vysku
pas.

NERAMUMAI BUVO ORGANIZUOJAMI
UŽ A ZONOS RIBŲ (ITALIJOJE)

Fašistų-komunistų pastangos sukiršinti Vakarų 
sąjungininkus duoda blogus vaisius

LONDONAS. — Anglų užsienio reikalų meisteris Athony 
Eden savo kalboj parlamente patarė Italijos vyriausybei sudrausti 
savo kraštutinius gaivalus, o neversti kaltę už Triesto riaušių 
aukas' anglų-amerikiečių okupacinei armijai.

Edenas tvirtino, kad riaušių 
organizatoriai buvo pasiųsti iš 
Italijos į Triesto A zoną (Tries
to miestą). Vienu atveju net 
3,000 italų ekstremistų bandė 
iš karto prasiveržti į Triestą, 
bet buvo pasieny išsklaidyti. Da
lis iš jų vis tiek pateko į A zo
ną ir prisidėjo prie vietinių ita
lų kurstymo demonstruoti prieš 
sąjungininkus, ypač anglus.

Italų vyriausybė protestuoja
Italų kraštutiniai riaušininkai, 

susideda iš neofašistų ir komu
nistų, pavertė Triesto maišti
ninkus tautiniais didvyriais. Lai
dojant 6 užmuštus italus Tries
te susirinko apie 100,000 žmo
nių, visi pilni pagiežos prieš an
glus, kurie kaltinami Jugoslavi
jos pusės palaikymu Triesto gin
če.

Romoj šie įvykiai sujungė 
krikščionis demokratus, socia
listus ir komunistus į bendrą 
protestą, paskelbiant 10 minu
čių pertrauką ir pagerbiant bu
vusius riaušininkus.

Ministeris pirmininkas Pella 
pareikalavo nubausti tuos, ku
rie malšindami riaušininkus, ap
siginklavusius net bombomis, 
panaudojo ginklus tvarkai atsta
tyti. Pella suvertė kaltę už 6 
italų nušovimą anglams.

Padėtis vis dar įtempta
Riaušininkai, palaidoję savo 

aukas, išsiskirstė. Bet vietine 
policija ir anglų amerikiečių ka
rinės įgulos tebestovi pasiruo
šusios mestis vėl į gatvių kovas 
Trieste, kur padėtis vis dar ne- 
atslūgsta.

Vysk. Oxnam menkas 
antikomunistas

Aršiau kovojąs su Kongreso 
komitetu, negu su priešais
WASHINGTONAS, D. C. — 

Kongreso priešvalstybinės veik
los komiteto pirmininkas Veide 
(resp.-lll.) atsiliepė į metodistų 
vyskupo užpuolimą prieš Kon
greso komunistų medžiotojus.

Vysk. Oxnam save laiko taip 
pat viena iš Kongreso tyrinėji
mų aukų. Atst. Veide kartoja, 
kad Kongreso komitetas nelaiko 
vyskupo komunistu, tačiau vys
kupas, sąmoningai ar nesąmo
ningai, per eilę metų remiąs pro
komunistinių organizacijų veik
la. Toks asmuo netinka kovai 
su komunistais, sako Veide. Bū
tų kas kita, jei vysk. Oxnam 
taip aršiai pasmerktų demos- 
kuotus komunistus, kaip jisai 
smerkia Kongreso tyrinėtojus, 
sako Velke.
PAGROBĖ VAIKĄ INDIANOJ, 
PAGAVO OKLAHOMA MIESTE

OKLAHOMA CITY, Okla. — 
FBI agentai areštavo Mrs. Nor
ma J. Doughty, 18 m. pavogu
sią Evansvillėj, Ind., 5 mėnesių 
vaiką.

Motina, Mrs. R. Stammer, 18 
m., ją pakvietė padaboti vaiką, 
pati norėdama naktį padirbėti 
restorane žieminiam paltui. Vy
ras Richard Stammer, 20 metų, 
tarnauja karo laivyne.

Mirė Ivan Bunin
PARYŽIUS. — Lapkričio 8 d. 

čia mirė išgarsėjęs rusų rašy
tojas Ivan Bunin, kuris 1933 m. 
laimėjo Nobelio premiją už li
teratūrą. Jis buvo 83 metų am
žiaus.

Ivan Buninas gimė Vorone
že. Eilėraščius pradėjo rašyti 
būdamas 8 metų amžiaus. Nuo 
pat jaunystės jis apsisprendė 
būti rašytoju. Baigęs vidurinę 
mokyklą, jis vienus metus stu
dijavo Maskvos universitete, 
kurį apleidęs, vertėsi kaipo re
porteris. Vėliau parašė eilę 
apysakų ir romanų, iš kurių la
biausiai yra žinomi “Kaimas’', 
“Mitios meilė”, “Arsenjevo gy
venimas”, “Meilės gramatika” 
ir 1.1.

1917 m., po bolševikiško per
versmo, jis apleido Rusiją ir 
apsigyveno Paryžiuje. 1933 m. 
jam buvo pripažinta Nobelio 
premija už literatūrą. Tarp 
prancūzų rašytojų jis turėjo 
daug draugų, iš kurių gal arti
miausias buvo Andre Gide, ir
gi Nobelio laureatas.

Beje, Ivan Buninas buvo vie
natinis rusų rašytojas, laimėjęs 
Nobelio premiją.

Mirė Ibn Sand, 
arabų karalius

BAHREIN, Saudi Arabija. — 
Pirmadienį mirė Arabijos apso- 
liutus monarchas Ibn Saud, 73 
metų.

Karalius jau daug melų buvo 
paralyžuotas, vežiojamas ratu
kuose; užtat buvo pamėgęs auto
mobilius, kurių vienas už 
$30,000 “Cadillac” buvo pabai
giamas įruošti Prancūzijoj.

Savo viešpatavimą Ibn Saud 
pradėjo kaip dykumo vadas, pa
imdamas į rankas vis didesnius 
Arabijos pusiasalio plotus. Kai 
jis pasiskelbė arabų karalium, 
paaiškėjo, kad turi apie 6 mil. 
pavaldinių.

Jo teritorija yra turtinga aly
vų versmėmis, kurias išnaudoja 
amerikiečiai. Jie mokėdavo val
dovui $200 milijonus per metus 
už koncesijas. Ibn Saud iš 135 
vedybų paliko apie 100 dukterų 
ir 40 sūnų. Jų vyriausias, prin
cas Ibn Saud, dabar ministeris 
pirmininkas, perims sostą.

Audra nubloškė i 
jūrą 3 lėktuvus
Visi lakūnai išgelbėti

MIAMI, Fla. — JAV naikin
tojų daliniui, pakilus iš Porto- 
rikos į JAV, užpuolė didelė au
dra.

Išsibaigus kurui, 3 lėktuvai 
buvo priversti nusileisti Į jūrą. 
Lakūnus išgelbėjo prekinis lai
vas ir sportininkų jachta.

Vienas lėktuvas apsidaužė, 
leisdamasis Floridoj. Keturi kiti 
lėktuvai iš 8 pakilusių, laimin
gai nutūpė Homestead aerodro
me, Floridoj.



CLEVELANDO TRUPINIAI

Vasaros linksmybės atvirame 
ore baigėsi ir dabartiniu metu 
prasidėjo įvairūs parengimai “po 
stogu”.

Reikia pripažinti, kad rudens 
sezonas čia prasidėjo tikrai tur
tingas parengimais ir, svarbiau
sia, kad tai vis svečiai iš kitur.
Užbaigtuvės

Spalio mėnesio 10 d. vakare 
Dr. Tamošaičio rezidencijoje 
įvyko kuklios užbaigtuvės Lie
tuvių Dienos rengėjams ir tech
nikinį darbą dirbusiems.

Kiek per dvidešimt susirinku
sių dalyvių linksmai leido laiką 
malonių šeimininkų p. p. Tamo
šaičių tarpe.

Iki ašarų prajuokino dalyvius 
maestro Mikulskis ir aktorius 
Maželis. Buvai# nuomones, kad

maestro Mikulskis nepamaino
mas meisteris choro paruošime 
ir dirigavime, bet čia įsitikinau, 
kad jis kur kas daugiau turi 
Dievo dovanų. Manau, kad mo
nologams pasakoti čia jis kon
kurentu tikrai neturi, o ir sce
noje pasirodęs kaip aktorius ne
vienam apie save gerai galvo
jančiam atimtų norą scenoje ro
dytis.

Tai ne panegirika, bet maloni 
tiesa!

Tik pobūviui'prasidėjus, daly
viai susilaukia malonios staig
menos: į pobūvį, veik tiesiai iš 
aerodromo, atvyksta p. Alice 
Stephens ir jos palydovė žavu
sis trio sopranas panelė Geno
vaite Maczis, Dalyviai jas pasi
tinka audringomis ovacijomis! 
Mat p. Alice Stephens ryt va-

lai- 
pa-

to-

rodo Genovaitė Maczis, Genovai
tė Peškienė, Jonė Bobinienė ir, 
pagaliau, pati vadovė p. Alice 
Stephens. Visos keturios pasi
puošusios puikiausiais tautiniais 
rūbais. Jas salė pasitinka aud
ringomis ovacijomis. Galėjai pa
stebėti, kad ketvertukas savo 
pirmaisiais žingsniais scenoje 
užkariavo publikos simpatijas.

Jau pirmasis atliekai,nas daly
kas mums parodė, kad scenoje 
turime aukštos muzikinės kultū
ros vienetą.

Kad vienetas tokį aukštą fnu- 
zikinį lygį yra pasiekęs, jau 
savaime aišku, kad čia nuopelnai

Ann Sanders Jums Pristato
“THE RICHARDS TRIO” — POLKŲ MUZIKA 

Penktadienį ir šeštadieni — muzika, kuri nusiunčia jus!
2453 West 71st Street PRospect 6-8275

kare, t. y. spalio mėnesio 11 d. 
turi čia koncertą, kurį ruošia 
lietuvių radijo klubas.

Anksčiau man neteko matyti* 
p. Alice Stephens, bet žinoda
mas jos nuopelnus ir meilę lie
tuviškajai dainai, buvau laimin
gas, galėdamas ją stebėti iš arti. 
Jos tik keli žodžiai ir kukli 
kysena parodė jos dvasinio 
šaulio lobyną!

Tik tokie žmonės sukuria
kių vertybių, apie kurias kal
bama su pagarba ir meile.

Tokia yra p. Alice Stephens- 
Steponavičienė.

Buvo tiesiog graudu klausytis
p. Alice Stephens žodžių, kai ji JŲ vadovės p. A. Stephens, 
savo kalboje nusistebėjo, kad
čia taip gražiai sugyvenama se- lietuvių kolonijos Amerikoje tu- 
nųjų ir naujųjų ateivių. Anot retų’išgirsti garsųjį Alice Steph- 
jos, Chicagoje taip nesama . . .

Chicaga, kuri skaitosi ir yra 
antroji Lietuvos sostinė, iš ku
rios turi spinduliuoti pavyzdiniai 
lietuvių vienybės spinduliai, mes 
apie ją nugirstame tokius, kaip 
p. Alice Stephens žodžius, kurie 
Cihcagai garbės nesudaro, o 
mums suskaudina širdis!..

Pats laikas atsisakyti ožio ir 
dirbti lietuvybės išlaikymo dar
bą. Kas tą darbą sabotuoja, tu-'teatrą, vadovaujamą p. Pusdeš- 
ri būti viešai paskelbtas lietuvy
bės duobkasiu!
Čhicagos trio mūsų scenoje

Spalio mėnesio 11 d. vakare, 
pilnutėliai lietuvių salei nekan
traujant, rampos šviesoje pasi-

Visos, didesnės ar mažesnės,

ens Trio. Šį vienetą klausydamas 
išgirsti tą tikrąjį dainos grožį 
ir pajunti meilę jai!

Mes nuoširdžiai tikime, kad 
p. Alice Stephens dar 
žavės mus savo daina 
de.
Detroito teatras

ne kartą 
Clevelan-

sales sce-Spalio 17 d. lietuvių
noje išvydome Detroito lietuvių

UNIQUE SERVICE COIN VENDING FIELD

°PP.orhmity to earn dividends. Guarantee without exception 
' m x return in first 90 days. Should more than double guarantee. 
Total cost $350. WANTED: VENDORS AND DISTRIBUTORS.

TAYLOR AUTO - VAC COMPANY
30 NO. LA SALLE STREET DEARBORN 2-1585

New 1953

ributus”.
Tačiau susirinkime pakanka

mai atsirado rimtų žmonių, ku
rie a 
ties k 
nopolių ir ' mokyklos vadovavi
mas 
ruom

ruomenės reikalams mokestį iki 
šiol už 1953 metus susimokėjo 
tik kiek per šimtą!..

Susirinkimo dienotvarkė pla
ti, todėl susirinkimo galo sulau
kė visai sumažėjęs skaičius žmo
nių.

Reiktų tokius susirinkimus 
šaukti dažniau, tada ir dieno
tvarkės bus trumpesnės ir bus 
galima tikėtis, kad ir lankytojų 
atsiras daugiau, kai nereikės ke
lias valandas sėdėti susirinkime.

Susirinkime išrinkti 3 delega
tai į Lietuvių Kongresą Chica- 
goje, š. m. lapkričio mėnesio pa
baigoje. Teigiamai pasisakyta 
lietuvių salės remonto ir lietu
viškos sodybos pirkimo reika
lais.

Gana aštrokai iškilo lituanis
tinės mokyklos vadovavimo rei
kalas.

Kaip jau žinome, Cleveland© 
lituanistinės mokyklos vadovavi
mą, niekieno neįgaliotas, turi 
Ateities klubas ir, atrodo, nesi
rengia jos vadovavimą, perleisti 
kompetetingai Bendruomenės 
vadovybei. ‘ /

Kai p. Cicėnas konkrečiai pa
klausė ar Bendruomenės vado
vybė nesirengia perimti lituanis
tinės mokyklos vadovavimą iš 
Ateities klubo, kuris tai mokyk
lai tik reklamai vadovauja, tai 
tuojau pakilo p. P. Stravinskas 
ir, pasisakęs, kad esąs Ateities 
klubo įgaliotinis, pradėjo savo 
gražbilystę apie ateizmą, pago
nybę ir kitokius jo mokslo “at-

iškiai pasisakė, kad Atei- 
lubas čia neturi jokių mo-

turi būti perduotas Bend- 
gncs Vadovybei.

—Aleksas Smeltyniškis

Perkraustome Baldus 
IR KITUS ĮVAIRIUS DAIKTUS 
vietoje ir iš tolimesnių distancijų. 
Patarnaujame pigiai ir sąžininga

Kostas Eidukonis
6930 So. Talman Avenue 

CHICAGO 29, ILL.
Tel. GRovehill 6-7096

Didėja gyventojų 
priemiesčiuose

Čhicagos bei Cook aps. prie
miesčiuose smarkiai auga gy
ventojų skaičius. Per pastaruo
sius
padaugėjo nuo 8 iki 135%?. Pvz. 
Park 
jų Li 
19,17 
Labą] 
pat 
(80.3%), 
Skokie (59.8%) ir kt. piremies- 
čittose.

3 metus juose gyventojų

Mo tfs and. or bute •— 1 price 
for triple track aU todtroded 
aluminum windosm.

MM £35
F C0M8IMATI0H ALUMMVM

Styrin Windows
Forest 1950 m. gyvento- 

uvo 8,138, o 1953 m. jau 
T, taigi priaugo 135.6%. 
i padaugėjo gyventojų taip 
Niles (91.9%), Homewood

Glenview (63.7%),

WITH

S 
c

ii

Any size win-&^ 
dow except*? Jr 
piciure window
Ask the Elgin Estimator Today! 
Installation Guaranteed for Lile!

Terms
As Low

As

grxmxxxxxxxxxxxxxxxxrxxYTx

VICTOR BALANDA
Real Estate 

Loans $1.00
per month 

Pay Nothing
April

Mortgages
Notary Public
3133 S. Halsted
Chicago 8, Ilk 

JI Tel. DA 6-3859 AŠ*#?#
Norėdami pirkti ar parduoti namą 
ar biznį pasimatykite su mumis. Tu
rime namų ir biznių visose .Chicago® 
kolonijose.

xxxxxxTi x x x x s xtxtxttxyz

rio.
šis scenos menui pasišventė

lių ratelis mums parodė “Nuga
lėtojus”. P. Pusdešrio darbo įdė
ta daug, nes, neskaitant paties 
p. Pusdešrio, atskiri vaidintojai 
tam tikrose scenose parodė gra
žių prošvaisčių.. Gal labiausiai 
neįtikinama buvo tėvo ir duk
ters scena, kurioje .duktė turė
jo pasirinkti tėvą arba mylimąjį.

Iš to, kas mums buvo parody
ta, matosi, kad p. Pusdešrio va-

ELGIN 
WINDOWS

S45S W. DEVON AVE. 
LINCOLNWOOD, ILL.

JU. 8-5321
OR. 5-2400

XXX

CAPITOL 7-9475
PRISTATOME

Atidaryta: 4 vai. po pietų iki 2 ryto.
Penkt. ir šeštad. 4 po pietų iki 4 ryto.

Pirmadienį uždaryta. •

NAPOLI ■ PIZZAwusMflf
• • z

......... <.................. —.......     ■ A .„ t. ■ ..S..„.f t< /.u,

IHJi

rate, se

without

ne

in easy-

tips'

A Hue Food Freexer 
PIUS a b->9 Relrigerotorl 

1l”

Exclusive Cycta-mat» 
Heatless Defrosting -

■ like magic,froS"sbHeX. ctpas. 

TIMERS or BUTTONS! io
ered and developed by

Frigidaire.

Rust-proof Shelves 
Glide Out—All thenoyl

TO-YOU Shelves a°ae olt°full-lenSth- Put ob

rt9M o'

Wonderful—New
Butter Pre-Server 
cither FrtsWotre excWWel 
Xp' Jtt’r at W(. terser-
Xe . • • °n<1

to-spread pais.

Major Home Utilities
3207 So. Halsted Street Phone: CAlumet 5-1442
------------- —______ OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

TAUPYKIT
KUR visada buvo ir yra išmokamas aukštas dividendas.
KUR pinigai buvo ir yra išmokami pagal reikalavimą.

JOS. F. BUDRIK, INC. Seniausia ir
Populiariausia

Lietuvių
Bendroves

Baldų
Krautuvė
Chkagoj e

mu.c

Čhicagos Vyrų Choras ir
p. Baranauskas

O

&
c
£1
C
G
D

O
c
c

Spalio mėnesio' '25 d. vakare, 
WHK radijo stoties scenoje, už
dangai pakilus, išvystame Chi- 
cagos Vyrų Chorą,. kuris savo 
skaičiumi ir skoninga apranga 
daro pirmąjį įspūdį ir pasitinka
mas gana šiltai. L s

Jeigu pirmoje įsovo koncerto 
dalyje chorui ir sunkiai buvo 
publikos nuotaikas 
tai 
rai 
no 
ti,

užkariauti, 
antroje dalyje vietomis tik- 
gražiai pasirodė ir pateisi- 

įdėtas viltis. Netenka abejo- 
kad ateityje choras pasieks

tikrai gražių vaisių dainos pa
saulyje, tačiau daf teks nema
žai padirbėti. Vienok choras, tu
rėdamas tokį pilnos energijos ir 
žinių dirigentą kaip p. Jonušą, 
to pasieks gana greitai.

Sol. Baranauską, berods, toje 
pačioje salėje tenka klausyti 
jau antrą kartą. Tai tikrai gra
žaus balso menininkas. Ypač 
gražiai nuskambėjo antroje kon
certo dalyje jo sudainuota arija 
iš operos “žydė” (J. F. E. He- 
levy). Taip pat puiki buvo ir 
“Aidos” arija (G. Verdi).

PERSIT1KRINKITE tokias žemas kai
nas ant Televizijos aparatu. Jus nie
kur kitur nerasite. Budrikas parduoda 
aukščiausios kokybės TV apartus, ku
rie veikia geriausiai ir mažai genda.

Su Budrike leibelili, RCA-Victor, 
General Electric, Admiral, Philco, 
Dumont, Zenith, Magnavox.

1954 metų, 21 colio, 
medžio kabinete

1954 metų, 21 colio 
cotišble ................

1954 metų, 17 colių
paveikslas, už ....

Pirkėjai gaus dar pirkdami, kaipo 
dovaną, radio su laikrodėliu.

Lengviausios išmokėjimo sąlygos. 
Duodama 10 dienų išbandymui.

*198°°
$248°°
*13800

0
0
P

Bendruomenes susirinkimas
Nors Bendruomenė savo kar

totekoje skaito per tūkstantį 
lietuvių, tačiau susirinkimus 
lanko, palyginti, mažas skaičius. 
Bet nenuostabu, juk ir Bend-

JOS. F. BUDRIK, Ine.
3241 So. Halsted Street

CHICAGO, ILLINOIS

Atdara vakare pirmadieniais ir ket
virtadieniais iki 6 vai. Sekmadieniais 
nuo 12 iki 5 P. M.

Lietuviška Radijo Valanda leidžiama 
ketvirtadieniais iš WHFC 1450 kil.i 
radio stoties nuo 6 iki 7 vai. vakare.

SPAGHETTI ® RAVIOLI 
® ITALIŠKA DEŠRA 

® JAUTIENOS KEPSNYS
• VIŠČIUKAI

• FRENCH FRIED SHRIMPS

PARUOŠIAM MAISTĄ 
POBŪVIAMS

1121 MILWAUKEE AVE.

Vie 
dai* 
plov 
kito 
nuo

n gerųjų išdirbysčių rakan- 
telėvizijos, refrigeratoriai, 

yklos, kilimai, pečiai ir visos fe
s namam reikmenys apkal
tos mažom kainom.

LENGVI IŠSIMOKĖJIMAI
Visuomet kreiptis:

PROGRESU

M - 83 ARCHER AVENUE 
Prie Richmond gatvės
Tel. LAfayette 3-3171

41

At

3

Naujai atidaryta

NEEDLECRAFT
dūlėjimas—raštuotas medžiagos

— siūlės — Paprastos ir 
apmėgstos nosinės.

641 WEST 59th STREET 
REliance 5-1947

ATEIČIAI. PASIDĖKITE TAUPOMUS PINIGUS į CHICAGOS SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION, KUR 
KIEKVIENA SANTAUPA PILNAI APDRAUSTA IKI $10,000 BY AN AGENCY OF T TE U. S. GOVERNMENT

KUR tamsta pats gali atlikti visus savo ir savo šeimos finansinius reikalus.
KUR 30 melų patyrimas užtikrina visiems saugų ir teisingą patarnavimą.

Taupykite šioj tvirtoj, turtingoj, lietuviškoj finansinėj įstaigoj. MŪSŲ TURTAS YRA 12,000,000.00 DOLERIŲ. Dėl paskolų geresnėm sąlygom, perkant arba statant namą, visada pasimatykite su mumis.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION JOHN PAKEL, Prezidentas. 6234 So. Western Ave. Tel.:
VALANDOS- Pirm -r' ......  ....m3dieniais nuo 12 iki 8 vai. Vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8. vai. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštad.

Rovehill 6-7575
nuo 9 ryto iki 2 po pietų.

1953 metų 
NAUJAS PLYMOUTH 

$1695.00 
su visais taksais

Turime elfin m/u i > • • * . v.t iv • ~ bę vartotų, visai mažai važmėtų
a mo ilių. žemos kainos, lengvi išsimokėjimai.

Teis

N
Wi

1953 metu 
AUJAS CHRYSLER 
ndsor Sedan, $2595.00 
su visais taksais

2 — NAUJI ENOS, Cl-l7r7%K------------------------------------------------------------------
' CHICAGO 8, 1LI----- TUESDAY, NOVEMBER 10, 1953

BALZEKAS MOTOR SALES, INC
“U WILL LIKE US”

FRANK RAPPA, Savininkas.
Aluminijaus Kombinuotos 

ŽIEMINIAI SIETELIAI IR DURYS
Anodizuotcs—apsaugotos nuo suga

dinimo ir nešvarumo.
Sustiprintos—ilgam vartojimui.
Pirštu kontrolės pagalba atsidaro 

stiklinis langas arba sietelis iki bet- 
kurio aukščio.

Jokių spyruoklių, ši praktiška prie
monė pagražins jūsų namus ir suma
žins buto apšildymo išlaidas.

APSKAIČIAVIMAS VELTUI 
Skambinkit 

PULLMAN 5-1306 
BEVERLY WINDOW CO.

243 East 108th Street
Nėra reikalo kęsti ARTHRITIS 

jei galite paskambinti Hinsdale 349 
ir pradėti vartoti BRAZ-IL vaistus 

BRAZ-IL yra tokios gyduolės, kurios 
jau pagelbėjo tūkstančiams. Nėra 

pagrindo galvoti, kad 
nepadės Jums.

Vaistai 1 mėnesiui kainuoja $5.10.
Galite pasiųsti Money Orderį arba 

paskambinti, kad vaistai būtų pasiųsti 
COD. Paprašykite KERMIT-o

DISTRIBUTORS
5800 S. Madison Ave., Hinsdale, III.
Hinsdale 349. George S. Freden, Mgr.

BIRNDORF ROOFING
and

Sheet Metal Works
IN THE NEIGHBORHOOD
MORE THAN 25 YEARS.

3115 SO. HALSTED ST.
VICTORY 2-4965

SERVICE and INSTALLATION 
of

Gas and Oil Heating
Equipment

24 HOUR SERVICE

C and C
GAS AND OIL HEATING

3021 WEST 63rd STREET 
PROSPECT 6-7777

ngas nemokamas patarnavimas leidimams 
ir apdraudai parūpinti.

PUIKIOS REMONTO DIRBTUVĖS
Telefonas: VIRGINIA 7-1515 i



Žmonių apkalbėto jos negailestingai plaka1 
. auką savo piktais liežuviais

(Lyg- ir feljetonėlis)

spiaudę. Praksėdos Dundulytės 
garbei buvo pasakyta daug gra
žių kalbų. Akinuotas inžinierius 
pasakė žodžiais labai turiningą 
kalbą, t pastebėdamas, jei ne 
Prakseda Dundulytė, tai Lietu-

PHILADELPHIA, Pa. — Ru-|sedos Dundulytės. Paminėjimuivos opera nebūtų gimusi. Susai- 
duo. šalta ir. nyku. Jei nebūtų į jos kelių dešimtmečių Įvairios dės pirm, agronomas pridėjo, 
linksmų Įvykių nuobodulys, lyg veiklos sukakčiai Į balių buvo kad jei nebūtų gimusi Prakseda 
vėžys, sugriaužtų mus. Ateities pakviesti rinktiniai asmenys, tuo(Dundulytė šiandien nebūtų be
aiškintoj ų susaidė neperseniai atsiribojant nuo paprastų žmo- tuviškos dainos. O rūsčiu veidu
garbingo nario Juozo Beresne- nių, kurie būtų J. Beresnevičiaus žmogelis iš užstalės pakilęs ir 
vičiaus butelyje suruošė didelį jaukiame butelyje ir nesutilpę, pirštu į lubas rodydamas, pasa- 
balių, skirtą pagerbimui Prak-!be to, jį būtų prirūkę ir pri- kė: be Praksėdos Dundulytės

nebūtų lietuvių tautos. Taip pa
sakęs šis atsisėdo. Susirinkę jam 
smarkiausiai plojo. Kalbėjo ir 
kiti susaidės veikėjai, iškelda
mi Praksėdos Dundulytės dide
lius nuopelnus tautai, teatrui, o 
ypač operai. Po kalbų buvo ar
batėlė, sumaišyta su P. M. Apie 
Įvyki J. Beresnevičiaus butely
je buvo parašyta ateities aiš
kintojų su'saidei palankioje spau
doje ir pagarsinta per vietos 
lietuvių radijo valandėlę. Tuose 
pranešimuose suminėti ne tik 
kalbėtojai, bet ir J. Beresnevi

artistų paveikslais. Jeigu kuris | — Tyatrai, sūneli, kaip ii1 gra- — Sportininkus, tiesa, kaip 
iš jų, atrodo, supyktų, tai jau žios mergos, ne dėl biednų žmo- mūsų globėjai sako, galėjo su- 
ant rytojaus Amerikoje prasi- nių surėdyti. Pinigus čėdyk, bytinti bile boba iš seno kra-

čius.

Lake Placid šaunūs svečiai sutinka del

teikia

Garduokis
— dividendo degtine!

NATIONAL DISL PRODUCTS CORP. N. Y. BLENDED WHISKEY • 86 PROOF • 65% GRAIN NEUTRAL SPIRITS

Skoniu
PM praneša 
degtines 

kaštuojančias 
iki SI .00 
daugiau—

o skirtumas 
kuri 

sutaupot, 
nuperka jum 
iki 4 ekstra 

gėrimu.

Here’s your chance to

Special limited offer...you get this 
complete set of cleaning tools

FREE of extra charge
when you buy this new Model 115

HOOVER*
TRIPLE-ACTION

CLEANER
About the Model 115 HOOVER—the ideal 

cleaner—lightweight, compact, easiest to use and 

to store. Has Hoover’s famous Triple-Action clean

ing principle—it beats, as it sweeps, as it cleans; 

Gets the deep down grit that other cleaners leave 

imbedded in the pile. Its gentle vibra-cleaning 

gives greater life to your floor coverings, keeps 

oolors fresh and new looking.

PM — dividendo degtinė -- 
jum dividendą skoniu - 

dividendą vertybe!

Lake Placid’e, kur SMAGUMAS— 
o ne kaina—nusako kiekvieną 

pasirinkimą, vis daugiau svečiu 
pasirenka šiųdienę puikiąją PM.

Jūs, taip pat pripažinsit, kad 
aukštesniam PM skoniui ir būdui 

neprilygsta daug brangesnės degtinės 
tačiau PM žema kaina teikia 

jum DIVIDENDĄ VERTYBE, kuri 
siekia 4 ekstra gėrimus kiekvienam 

butely! Gardžiuokitės PM ši vakarą 
_ ji yra Amerikos ŠAUNIAUSIAS 

pirkinys!

i Tools—easily attached to
Ab°UHoover w convert it into an efficient above. 
?he floor deaner. Help cut your cleaning ume m 

half' Conuerterfor quick, easy attachment of hose 

i.oUOHght’’OiSh'->”"e h°S‘- 

bST” ^cleaning and dusting upholstery; 
SicVodfoTf— radiators, etc.

I

2 
3
4

5

15 West Hubbard Street WHitehall 4-3253

Philadelphij o j e gyvenančios 
naujakurės ponios, nors ir su 
aukštuoju mokslu, bet mažai 
kam žinomos, sakosi gerai pa
žįstančios Prakseda Dundulytę. 
Bet jos labai įsižeidusios atei
ties aiškintojų susaidės1 klaidi
nimu visuomenės. Jos sako, kad 
kalbėtojai perdėjo pagyrimais' 
savo kalbas, .los tvirtina, kad 
Prakseda Dundulytė nėra prisi
dėjusi prie operos įkūrimo Lietu 
voje. Kieno dabar teisybė?

Vieną vakarą, eidamas iš dar
bo namo, girdžiu kalbant dvi 
lietuves.

— Susirinkę pas Beresnevičių 
inžinieriai, agronomai , žurnalis
tai ir visuomenės vairuotojai pa
sigardžiuodami kėlė Praksėdos 
Dundulytės būtus ir nebūtus 
gyvenimo Įvykius. Bet jie už
miršo papasakoti apie tuos vy
rus, su kuriais Prakseda gyveno. 
Jų yra daugiau, nei ant žmo
gaus kojų ir rankų pirštų esa
ma, •— taip pasakė Barbora. Kry- 
žanauskienė.

— Ir aš stebiuosi tos susaidės 
veikla. Suruošti minėjimą as
mens, kuris niekuo susaidei nė
ra pasižymėjęs, tai panašu į 
karvakriaukšlio iškėlimą ant ša- V
kės. Nuo šiandien aš spiaunu į 
tą susaidę, — piktai pasakė pa
džiūvusi moteris, buvusi moky
toja Petronė Biknienė, priklau
santi ateities aiškintojams. Ir 
ji nusispiovė i gatvę.

Ir čia jos, iš darbo namo sku
bėdamos, išskaitliuoja vardais 
ir pavardėmis Praksėdos būtus 
ir nebūtus vyrus. Net ir Phila
delphij oje gyvenančių atranda.

Man, kaip laikraščio korespon
dentui norisi tarti keletą žodžiu fc.
visų žmonių apkalbėto joms, ku
rių visur atrasime. Didžiai gerb. 
ponios, nepavydėkite garbės 
Praksedai Dundulytei. Tos gar
bės dabar yra užtektinai kiek
vienam, kaip grikių košės. Aš, 
pridėjęs ranką prie širdies, nega
lėčiau nei tvirtinti, nei neigti 
Praksėdos Dundulytės nuopelnų, 
tačiau, apie ją gali būti Įvairių 
nuomonių. Geriau pripažinkime 
Praksėdos Dundulytės tautai, 
kad ir nesamus nuopelnus arba 
bent jų nemažinkime. Darykime 
tai dėl pačios visuomenės vieny
bės.* Dėl to nenukentės lietuvių 
opera, jeigu dar vieną, garseny
bę turėsime daugiau. Jei ne 
Praksėdos Dundulytės minėji
mas, tai apie ką jūs, mokytosios 
moterėlės, iš darbo namo grįž
damos, kalbėtumėte. Be to, visos 
žymiausios aktorkos mažiausiai 
kelis kartus yra divorsuotos. 
Tad kodėl jūs smerkiate operos 
solistę Prakseda Dundulytę, ku
rią taip gražiai paminėjo pri
vačiame bute ateities aiškintojų 
susaidė Philadelphijoje.

—Jonas Kuprys

dėtų depresija.
— Jeigu j ūs, ponia, kada ma

tėte Putino, lyrinę dramą Val
dovo sūnus, tai, aišku, atsimena
te, kad ne tik valdovas Krušna, 
bet ir visi aktoriai buvo be kel
nių ...

— Negali būti! Moterys, vy
reli mano, rėkdamos kaip antys 
lėks iš tokio teatro.

— Aš gi nesakau, kad artistai 
nuogomis blauzdomis išeis prieš 
publiką, bet... jie tik bus be 
kelnių. Jie avės ilgomis kojinė
mis ir bus apsirengę, kaip tavo 
teta sakydavo, kvarbuotom kam
šom.

— šneki, vyreli, kaip iš Kal
varijos sugrįžęs. Nupirk, geriau, 
Mėtai biletą. žinai, kad ji netu
ri prie dūšios nė sukirmijusio 
cento.

Įėjome abu į krautuvę ir pa
prašėme biletų į Valdovo sūnaus 
premjerą. Kalbėjau tyliai, per 
nosį, tarytum Raudonojo Kry
žiaus skyriaus pirmininkas.

Krautuvininkas pakėlė voką, 
išsipūtusį kaip sergančios avies 
pilvas.

— Tai va, meldžiamieji, kaip 
dėl jūsų: po 2.50, 3 ir 4 dole
rius.

— Tur būt, į bileto (kainą, 
greičiausiai, įeina ir ALB nario 
mokestis? — paklausiau.

— Jau pildosi, ačiū šventam 
sutvėrimui, ir Br. Bailos pra
našystės, — džiaugėsi koks tai 
tai pilietis, matyt, Dirvos skai
tytojas.

kožnam rubliui nusuk sprandą, 
ba republikonai atsigrūdo į val
džią ... Mokinkis, kol dar nevė
lu, munšainą virti. Tyatrų su
spėsi prisižiūrėti, kai fabrikai 
greitai užsidarys, — kuždėjo 
man į ausį nepažįstama močiutė.

— Duokite, prašau, du po 4 
dolerius. Lietuvybė — tai ne 
tvora, pragėręs “8 baksus”, jos Iv-su pečiais neparemsi.

— Ką tu čia, vyreli, durniuo- 
ji, — įsiterpė Mėta. Sportinin
kai, neatsimeni, surinko kelis 
tūkstančius dolerių, o lietuvybei 
nepatarnavo nė už nikelį. Taip 
bus, duodu žodi, ir su bendruo
menės teatru.

jaus. Bet teatras, Mėta! Chica
gos miestas neturi tokio stebuk
lo, o mes maža tauta .. ., — ir 
išsižiojęs sudribau ant stalo.

—Jul. Susmaras

Muzikai skundžiasi
J. C. Petrillo, AFL muzikų 

unijos pirmininkas, čia nusi
skundė, kad apie 150,000—250,- 
000 unijai priklausančių šio 
krašto muzikų neturį darbo dėl 
’“kenuotosios muzikos” (muziki
nių aparatų) konkurencijos ir 
20% pajamų mokesčių, imamų 
už pramogas.

§ Taupyk Tvirciausioj Amerikos Įstaigoj jį 
į STANDARD FEDERAL turtas virš $41,000,000.00 į 
S Atsargos Fondas virš ..........................  $3,250,000.00 į

STANDARD FEDERAL yra Federal Savings and Loan 
Insurance Corp, ir Federal Home Loan Bank System narys.

Įstaigos valandos: Kasdien nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po pietų, 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro, 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager
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WITH A PICTURE SO CLEAR, SO SHARP...
YOU’LL THINK YOU’RE fit THE MOVIES!

EMERSON MODEL 740
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ENGINEERING 

MIRACLE

Aį 21-inch picture in the 
■Lį Slimmest, Trimmest Most 

Space-Saving Cabinet 
gA Ever Designed.

THE CONTROLS
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ON THE SIDE
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IS ALL SCREEN

EMERSON DECORATOR MODEL 729 

in 9 House & Garden COLORS

New Movie-Perfect Cinevision Screen—Only Emerson has it!

Valdovas be kelnių
(Feljetonėlis)

Mėtą sutikau Town of Lake, 
žemai nusilenkiau. Taip žemai, 
kad Įkišau galvą į skubančios 
apsipirkti moteriškės krepšį. 
Prakeiktas, pagalvojau, manda
gumas: suriesti nugarkaulį, kad 
net akyse varlės šokinėtų .... Po 
valandėlės atsitiesiau ir pabučia
vau jos nuogus pečius, baltus 
kaip apsnigta laukų lyguma.

Mudu sustojome .prie vienos 
krautuvės, kaip- jaunavedžiai 
prie uošvės patalo. Lange paklo
tas Chicagos Lietuvių Teatro 
skelbimas, iliustruotas didžiųjų
3 — NAUJIENOS, CHICAGO S, ILL.

Rich in tone... Rich in power 
.. . Rich in color. Keyed for 
new home beauty.

• Exclusive "Side Controls"
• Built-in Pre-tuned Antenna
• Fringe Magnet Adjusts for Individual Reception

Conditions
• Ready for UHF
• Mahogany Veneer Cabinet Hand-rubbed to a High-

Polished Finish
14,000,000 SATISFIED OWNERS . AMERICA'S BEST BU*

TELEVISION SALES & SERVICE
4800 NO. SHERIDAN ROAD LOngbeach 1-7870
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Sovietai ir L L. 0.
Sovietų Rusijos valdžia staiga užsimanė turėti savo 

atstovybę Tarptautinėje Darbo Organizacijoje (Interna
tional Labor Organization, I.L.O.), kuri yra Jungt. Tautų 
agentūra. Ligi šiol sovietai tą įstaigą baikotavo ir dažnai 
savo spaudoje ją puldavo kaip darbininkų išnaudotojų 
įranki.

Lapkričio 5 dieną sovietų žinių agentūra “Tass” pa- 
kelbė, kad Sovietų Sąjunga parašė laišką Tarptautinės 
Darbo Organizacijos direktoriui David Morse, pranešda
ma jam apie savo intenciją stoti į šią organizaciją. Kitų 
tautų atstovai, kurie dalyvauja I.L.O., buvo nustebinti. 
Rusija ligi šiol nė vienu žodžiu arba žestu nebuvo paro
džiusi, kad jos pažiūra į tą tarptautinę įstaigą pakitėjo. 
Buvo galima manyti, kad neigiamas Maskvos nusistaty
mas Tarpt. Darbo Organizacijos atžvilgiu turėjo paskuti
niu metu pasidaryti dar griežtesnis, kadangi kai kurie jos 
atlikti darbai yra labai nepalankūs sovietams.
m--' , vTarpt. Darbo Organizacija paruošė issamų pranešimą 
apie darbininkų uždarbius ir gyvenimo lygį įvairiose pa
saulio šalyse, parodydama, kad Sovietų Sąjungos darbo 
žmonių būklė yra blogiausia visoj Europoj. Ta pati įstai
ga, gindama profesinių darbininkų sąjūdžių interesus įvai
riuose kraštuose, daug kartų kėlė aikštėn faktus, liudi
jančius, kad nė Sovietų Rusijoje nė tariamose liaudies de
mokratijose darbininkai neturi laisvų, nuo valdžios nepri
klausomų profesinių sąjungų. Pagaliau Tarpt. Darbo Or
ganizacija, padariusi tyrinėjimą viso pasaulio kraštuose 
apie prievartos darbą, surado, kad prievartos darbas yra 
praktikuojamas komunistų valdomose šalyse ir ypač pla
čiu mastu Sovietų Sąjungoje.

Nenuostabu, kad Kremliaus despotai tos įstaigos ne
apkenčia ir ją per metų metus boikotavo. Bet kodėl jie da
bar staiga sumanė patys į ją stoti? Atsakymas tegali būti 
vienas: negalėdami tos įstaigos sugriauti, jie nori į ją 
įeiti ir ardyti ją iš vidaus. /

Kai bolševikai ateis į I.L.O., jei jie bus priimti, tai tuo
jau kils klausimas ar Tarpt. Darbo Organizacijoje gali 
turėti teisėtus atstovus Rusijos profsojuzai.

-jv -j iv’ «■Bolševikų valdžios issilaikymas
“(APžVAluGA)

su aršiausiais reakcininkais sve
timose šalyse, stengdamosi su 
jų pagalba sunaikinti demokra
tijos ir ypač socialistinio sąjū
džio jjėgas. Vokietijoje bolševi
kai rėmė nacius ir, pagaliau, pa
sirašė sąjungą su Hitleriu, tuo 
būdu paskatindami jį pradėti II- 
jį pasaulinį karą.

Su Hitlerio pagalba Rusijos 
diktatoriai pagrobė ir pavergė 
daugelį ‘buvusių laisvų tautų, 
kurių turtą jie grobia, norėdami 
sustiprinti karo pramonę savo 
krašte. Tačiau, ir piešdami sve
timas šalis, bolševikai nepajė
gia įvykdyti savo industrializa
cijos planų. Todėl Maskvos dik
tatoriai įsteigė milžinišką ver
gų darbo stovyklų tinklą. Beša
liškų tyrinėtojų surinktais duo
menimis, tose stovyklose yra 
tarp 10 ir 20 milijonų žmonių, 
kurie dirba sovietų valdžiai ne
pakenčiamose sąlygose ir negau
dami atlyginimo.

Štai koks yra Rusijos bolševi
kų “socializmas”, kurį žadėjo 
įsteigti Leninas, nuversdamas 
demokratinę Rusijos valdžią.

Taigi —' kas iš to, kad bolše
vizmas išsilaikė?

Tironija, pavergusi liaudį
Tie, kurie pranašavo/kad Le

nino valdžia grius, turėjo tiesą 
sakydami, jog Rusijoje nėra pri
brendusių sąlygų socializmui ir 
kad Leninas jokiu būdu nega
lės įvykdyti tai,' ką jisai žada. 
Jie taip pat neklydo sakydami, 
kad dauguma Rusijos žmonių 
neremia ir nerems bolševikų 
partijos. Tai pilnai patvirtino 
Rusijos Steigiamojo Seimo rin
kimai, įvykę 19J.7 metų gruodžio 
mėnesį; nežiūrint to fakto, kad 
bolševikai jau tada turėjo visą 
galią savo rankose, jie gavo rin
kimuose mažiau kaip ketvirtą 
dalį visų paduotų balsų. Buvo 
galima tikėtis, kad bolševikai, 
po tokio aiškaus žmonių pasisa- 
kimo prieš jų partiją, nusilenks 
žmonių valiai ir perduos valdžią 
tiems, kurie gavo milžiniškos 
žmonių daugumos pasitikėjimą.

Net ir daugelis bolševikų prie
šų šitaip manė, neįsivaizduoda
mi, kad Leninas ir jo partija 
drįs eiti prieš žmones. Čia jie 
suklydo.

Leninas ir jo šalininkai pasi
elgė kaip banditai. Rinkimuose 
pareikštą žmonių valią jie su
trempė ir ryžosi valdyti kraštą 
prievartos ir smurto priemonė
mis. Rusijos liaudis — darbinin
kai ir valstiečiai — savo daugu
moje pasirodė tiek nesubrendusi 
politiškai, kad ji nesugebėjo su
sivienyti prieš bolševikinius ban
ditus, ir šie paėmė viršų pilieti
niame kare.

Mizara ir kiti lietuviški bim- 
bininkai tuo džiaugiasi, didžiuo
damiesi savo “pramatymu”, kad 
bolševikai išsilaikys. Ištikrųjų 
jie nieko nepramatė, o tik troš
ko, kad politinis banditizmas pa
imtų viršų ant demokratijos, ir 
šitą savo troškimą skelbė iš me
tų į metus, palaipsniui išsižadė
dami visų savo idėjų. Dėl to, 
kad jie nebeturi jokių idėjų, jie 
garbina žiauriausią ir pikčiausią 
žmonijos istorijoj tironiją.

Bet anksčiau ar vėliau toji ti
ronija suilauks galo, kaip kad 
suilauke Romanovų monarchija.

M I R R O S
TIKRAI EUROPEIŠKA MOSTIS

Prasiskverbia iki gyvo kaulo. Nr. 2 
—stipriems karščiams, labai gera slo
goms, raumenų skausmams, reuma
tizmui ir kt. Nr. 1—gera sutinimams 
atleisti, suraižymams, ir kt.

Galima ją nupirkti bet kurioje len
kiškoje vaistinėje. Arba galite pa
siųsti Money Orderį. Nr. 2 — $1.50. 
Nr. 1—$1.65. COD reikia pridėti 38c.

MIRROS MEDICINE CO.
2048 WEST DIVISION ST.

Chicago 22, III. BRunswick 8-6932

Tarpt. Darbo Organizacija yra sudaryta iš atstovų tri
jų grupių: organizuotų darbininkų, darbdavių ir vyriau
sybių. Rusijoje darbininkų organizacijų tikrąja to žodžio 
prasme nėra, nes sovietų menamas profesines sąjungas 
kontroliuoja valdžia. Todėl kitų šalių darbininkų atsto
vybės vargiai sutiks pripažinti profsojuzų įgaliotinius tik- 
nuo valdžios nepriklausomų pramonininkų arba kitokių 
nuo valdžios nepriklausomų praminininkų arba kitokių 
darbininkų samdytojų. Valdžia tenai yra kartu ir darbda
vys. Todėl, priimant sovietus į Tarpt. Darbo Organizaciją, 
kiltų klausimas, ar yra pagrindo leisti sovietams turėti 
savo darbdavių atstovus, atskirus nuo vyriausybės at
stovų.

Atrodo, kad sovietų totalitarinės diktatūros sistema 
yra visai nesuderinama su Tarpt. Darbo Organizacijos 
struktūra ir uždaviniais. Per 8 metus ji apsiėjo be Rusi
jos bolševikų ir jai bus sveikiau, jei ji neįsileis bolševikų 
ir ateityje.

Lapkričio 7 dieną Rusijos bol
ševikų valdžia minėjo savo 36 
metų sukaktį. Reikia pastebėti, 
kad pasaulis į tą bolševikų šven
tę šiemet kreipė mažai dėmesio. 
Beveik niekas, išimant aklus 
Maskvos sekėjus, šiandien ne
bemano, kad 1917 m. spalio-lap
kričio perversmas buvo naudin
gas žmonijai arba darbininkų 
klasei įvykis.

Tariamoji spalio-lapkričio “re
voliucija” buvo ištikrųjų kont- 
revoliucinis perversmas, sugrio
vęs Rusijos demokratinę Laiki
nąją Revoliucinę Vyriausybę, 
kurios priešakyje stovėjo socia
listų liaudininkų vadas Aleksan
dras Kerenskis.

Pats bolševizmo tėvas Leni
nas sakė, kad Kerenskio valdy
mo laikais Rusija buvo “laisviau
sia šalis pasaulyje”. Bolševikai 
žadėjo duoti Rusijos žmonėms 
dar daugiau laisvės, bet vietoj 
to Rusijoje tapo įsteigtas toks 
žiaurus teroro ir priespaudos 
rėžimas, kokio nėra buvę visoje 
žmonijos istorijoje.

Tačiau bolševikų valdžia išsi
laikė daugiau kaip per trečdalį 
šimtmečio ir šiandien didžiuoja
si esanti stipresnė, negu kada 
nors praeityje.

Šitas faktas labai imponuoja 
bolševizmo šalininkams, ypač 
komunistų partijos nariams. Pa
vyzdžiui, bimbininkų “Laisvėj” 
Mizara giriasi, kad ji teisingai 
sakiusi, “jog Tarybų valdžia gy
vuos”, tuo tarpu kai bolševikų 
priešai klydę, pranašaudami, 
“kad ji bus už keletos savaičių, 
ar už keleto mėnesių sunaikin
ta”.
Kokiomis priemonėmis išsilaikė?

Bet Mizara nepasako kokiomis 
priemonėmis ir kokia kaina ta 
bolševikų valdžia išsilaikė.( Jam 
nesvarbu, kad Lenino valdžia 
atėmė žmonėms laisvę, kurią 
Rusijos žmonės buvo įgiję po ca
ro nuvertimo; kad Leninas iš
vaikė jėga žmonių išrinktą lais
vu balsavimu Steigiamąjį Sei
mą; kad jisai uždraudė visas ne- 
bolševikines partijas ir nužudė, 
sukišo į kalėjimus arba ištrėmė 
į užsienį tų partijų vadus ir vei
kėju;' kad bolševikų diktatūra 
per 36 metus naudojo ir tebe
naudoja žiaurų terorą prieš val
džios priešus ir net prieš savo 
partijos žmones, kurie nukryps
ta nuo “linijos”.

Šitokiomis priemonėmis bolše
vikai išsilaikė valdžioje. Dikta
tūros teroro aukomis krito net 
buvusieji artimiausi Lenino ben
dradarbiai — Leonas Trockis, 
kuris padėjo Leninui suorgani
zuoti Petrograde “oktiabrio” 
perversmą; L. Kamenevas, bu
vęs I-sios “liaudies komisarų ta
rybos? pirmininko >pavaduoto- 
jas; G. Zinovjevas, buvęs Petro
grado tarybos galva ir komunis
tų internacionalo pirmininkas; 
N. Bucharinas, paties Lenino 
pripažintas gabiausias komuniz
mo teoretikas, ir ilga litanija ki
tų “senųjų bolševikų”.

Ką gavo Rusijos žmonės?
O ką davė bolševikų diktatū

ra Rusijos žmonėms? Kruviną 
pilietinį karą, kuris bugriovū Ru
sijos ekonominį gyvenimą ir at
nešė žmonėms neišpasakytą 
skurdą ir badą.

Bado katastrofoje 1920—192’1 
metais žuvo mažiausia 5 mili
jonai .žmonių. Antroje panašio
je katastrofoje, 1932—33 me
tais, Stalinui vykdant prievar
tos keliu žemės ūkio kolektyvi
zaciją, vėl mirė badu keletas mi
lijonų žmonių.

Norėdama išsilaikyti, valdžio
je, bolševikų diktatūra dėjosi

> Darbiečių “Kabinetas”
Britanijos Darbo partija yra opozicijoje, tačiau ji turi 

savo “ministerių kabinetą”. Tie “ministerial” dar neturi 
portfelių ir neina vyriausybinių pareigu. Todėl britai juos 
vadina “shadow cabinet”.

Šitą “kabinetą” sudaro 12 Darbo partijos atstovų, sė
dinčių pirmajame opozicijos suole. Jiems vadovauja ofi
cialus partijos lyderis Clement R. Attlee, lyderio pava
duotojas Herbert Morrison ir vyriausias balsavimų pri
žiūrėtojas (“Chief Whip”) William Whitely. Su jais sėdi 
dar devyni kiti partijos parinkti žymesnieji atstovai.

Jei konservatorių vyriausybė turėtų pasitraukti, šis 
“šešėlinis kabinetas” automatiškai virstų tikruoju minis
terių kabinetu. Clement Attlee būtų karalienės pakviestas 
sudaryti naują vyriausybę ir jisai tiems savo draugams, 
sėdintiems su juo pirmajame suole, paskirtų pareigas. 
Taigi, Anglijos žmonės jau dabar žino, kokie asmens per
ims valdžią kritus konservatoriams.

Beje, opozicijos vadas jau ir dabar gauna ministerio 
algą, nežiūrint to, kad jisai nėra vyriausybės narys. Alga 
jam mokama tuo tikslu, kad jisai visą savo laiką galėtų 
pašvęsti kovai prieš vyriausybę. Demokratinėje Anglijoje

vadovauti opozicijai ir kritikuoti valdžią yra laikoma to- 
kiuo pat svarbiu darbu, kaip ir eiti oficialias pareigas vy
riausybėje. • x

O diktatūrinėse šalyse opozicijos vadai yra sušaudomi. 
Tuo skiriasi diktatūra nuo demokratijos.

Amerikiečiai ir jų 
kilmės kraštai

s
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Paskutiniojo Pasaulinio Žydų 
Kongreso Ženevoje, Šveicarijoje, 
metu iškilo aštrios diskusijos 
dėl amerikiečių žydų laikysenos 
Izraelio, jų protėvių krašto, at
žvilgiu. Buvo iškelta mintis, jog 
amerikiečiai žydai privalo Izra
elį laikyti savo tikrąja tėvyne 
ir visada turi galvoti apie even
tualų “sugrįžimą” į ją.

Netrukus JAV-bių senatoriui 
iš New Yorko Herbert H. Leh
man savo pareiškime ištiesti 
principus, kurių privalėtų laiky
tis savo kilmės kraštų atžvilgi i 
amerikiečiai ir kurių, tikrume- 
je, dauguma jų jau seniai lai
kėsi. Sen. Lehman pareiškė:

“Teisybė, jog esu susisieloję 
Izraelio gerbūviu, ir man malo
nu jiems ten padėti. Bet tai ne
išeina iš mano dviveidiško lc- 
jalumo ar dėl įsitikinimo, kad 
amerikiečių žydų tikroji tėvynė 
yra Izraelis ir į ten jie privalė 
keliauti. Mano pasišventims 
Izraeliui yra daugiau pasišven
timas amerikiečio, įsitikinusio, 
jog tie patys idealai ir tikslai, 
kuriais remiasi Amerika, prita
ria Izraelio iškilimui. Savaime 
aišku, jog kaip žydui, man be
galiniai miela, jog mano tikė
jimo žmonės, kurie buvo perse
kiojami ar jiems tai gręsia, ga
liausiai susirado prieglaudą. Dėl 
to esu pasidarbavęs Izraeli 
krašto įkūrimui ir nematau ni 
ko tokio, kas būtų pakenkę mji- 
no kaip amerikiečio ištikimyb 
savam kraštui ar mano jau 
mams dėl Izraelio, nes aš esu 
amerikietis ir žydas.

Tačiau tuo atveju, jei Izraelis 
bus apskelbtas kaip amerikieč ų 
žydų galutina tėvynė, jei bus 
prigrasinta, jog visi Amerikos 
žydai privalo sugrįžti Izraeli 1, 
tai būtų visai skirtingas daly
kas ir visai kitoks Izraelio su
pratimas, nei mano. Tuo atveji, 
kai lininiai, kad amerikiečiai žy
dai esa dviveidžiai dalytos iš 
kilnybės, ir kad Izraelis, bet įte 
Amerika yra jų tėvynė, bū 
pagrįsti.

žinoma, yra kilnu, jei ameri
kiečiai vyksta Izraeliu, kad ten 
pritaikintų savo techniškąsias 
žinias. Bet tai neprivalo būti pa
teikiama kaip Amerikos žydų 
prievole ar pareiga”.

Jei vardas kurio kito kraš 
ypatingai kovojančio dėl sa 
laisvės, būtų skaitomas vie 
Izraelio, šis pareiškimas b v 
rodyklė visiems tiems amerikie
čiams, kurie yra prisirišę p’ie 
savo gimtųjų ar kilmės kraš ų. 
Kartu šis nuosprendis nutildo 
tuos, kuriems šitoks prisiriši
mas prie kito krašto yra “ue- 
amerikoniškas”, netgi tuo atve
ju, jog tas kraštas yra praboč 
šalis. Priešingai, šitoks didžia
dvasiškumas mūsų žmonių, 
tik kad nežemina, bet iške 
juos kaip “good Americans”.

—Common Council.
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Nauji būreliai 
vargo mokyklai remti

Marquette Parko Balfo 5 si 
rius, padedant geriems 
nėms, dar
rėmėjų būrelių vargo mokyk 
mokiniams remti Vokietijoje. 
Rėmėjai pasižadėjo aukoti las 
mėnesį per ištisus metus po vie
na doleri. C 4.

I. Būrelio rėmėjai: 1. Juozas 
Čėsna, 2. Albinas Augustinai
čius, 3. Pranas Janulis, 4. Pra
nas čečergis, 5. Liudas Tuk 
6. Pranas Stonys, 7. Vladas I 
davičius, 8. Julius Pocius ir 
Ciprijonas Genutis, šio būre 
organizatorius . Pranas čečerg is.

ys, 
Ja-

9.
lio

II. Būrelio rėmėjai: 1. Ado
mas Ūselis, 2. Juozas Balčius, 3. 
Antanas Račkauskas, 
nas Vadapalas ir 5. Kazys R
cevičius. šio būrelio organizaĮto- 
rius Adomas Ūselis.

III. Būrelio rėmėjai: A. 
Vladas Konstantinavičiai, ir
ir V. Lukoševičiai, šio būrelio 
organizatorius Vladas Konstan- 
tinavičius.

4. Anta- 
ip-

ir
N.
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Prie ankstyvesnių būrelių pri
sidėjo rėmėjais: 1. M. Dovido- 
nis, 2. Antosė Aukštaitis ir 3. 
Rita Laimutienė.

IV. Būrelio rėmėjai: 1. Pet
ras Balzaras, 2. Vytautas Balza- 
ras, 3. Rimutė Balzaras, 4. Mi
liutė Balzaras, 5. Ona Balzaras, 
6. Rozalija Balzaras-Kurmis, 7. 
Elena Balzaras-Barakauskas, 8. 
Leonas Balzaras, 9. Antanas Ba- 
rakauškas, 10 Vytautas Maks
vytis ir 11. Algis Barakauskas. 
Šis būrelis susideda vien tik iš 
Petro Balzaro šeimos. Jie visi 
vienu kartu paaukojo $20.40.

Reikia tikėtis, kad tokių ge
raširdžių lietuvių ir daugiau at
siras ir savo aukomis parems 
nelaiminguosius vaikelius.

Balfo Marquette Parko 5 sky
riaus valdyba organizatoriams 
ir aukotojams nuoširdžiai dėko
ja. ..K. J.

THE NEW
CLUB CHATEAU
FORMERLY JASPERSON’S 

Presents for your entertainment 
pleasure

The FREDDY WOLF TRIO
Appearing nightly Wednesday 

thru Sunday.
We feature the regions finest foods. 

We cater to private parties. 
For reservations phonė

FULTON 5-9756 — ASK FOR MIKE
Conveniently located midway between 
Halsted St. and Ashland Ave. on

Vermont (129th Street) 
CALUMET PARK, ILL.

PAŠALINK RADIATORIŲ 
SUODŽIUS

KABINETAI RADIATORIAM
PIRKITE TIESIOG iš mūsų 
FABRIKO ir TAUPYKITE 

VIKING KABINETAI apsaugoja sie
nas ir užuolaidas—jos išlieka šva
rios ištisus metus.

e Įvairiausios spalvos
© Sunkus baldų plienas
@ Drėgmės įtaisas viduj 

Paskambinus siunčiame katalogą 
veltui. — Veltui ir apskaičiavimas 

dienos metu ar vakare.
Tel. PRospect 6-7018-9 

VIKING METAL CABINET 
COMPANY

CALUMET BUILDERS
Planners of

HOME IMPROVEMENTS

Complete Home Remodeling 
Siding—Roofing—Basements 

and Attic Conversions.

FOR FREE ESTIMATES

ESsex 5-7090
8923 COMMERCIAL AVE.

JUNK WANTED
Newspapers ....... 40c. per 100 lbs.
Rags .................  $1.00 per 100 lbs.
MATTRESSES, IRON, METALS 

OF ALL KINDS
SH 3-4400 

Evenings: RO 4-2149

Newly Opened
BILL’S SNACK BAR

945 W. 31st Street
COME LX! SAY HELLO!
Have a cup of coffe on us!

PURE BEEF HAMBURGERS 
SHRIMPS — FRIED CHICKEN 

Phone for carry outs at all hours.

LAfayette 3-9727
Open 8 A. M—12 P. M.

Sumažintos Kainos už 
Daugelį Įrankių

Taip pat sumažintos kainos už kai 
kuriuos rankinius ir elektrinius pjūk
lus bei kai kuriuos rankinius ir elek
trinius grąžtus.
Mes turime dideli pasirinkimą kitu 

precizijos ir stalių įrankių.

ARC - ROC Hardware 
3871 ARCHER AVE. 

BISHOP 7-3606

Special Off Season
Prices 

FIBRE GLASS 
AWNINGS and CANOPIES 

Will not fade or chip.
9 colors to choose from. 
Phone for free estimate 
RADCLIFFE 3-1089

or 
STEWART 3-4253

Ask for JIM
Also Aluminum Combination Storrr. 

Windows and Doors

THE

AUTOMATIC
PIN SPOTTERS

ARE HERE!

It's A Real Pleasure to Bowl At

CHATHAM BOWL
8010 SOUTH PARK AVE.
OPEN 24 HOURS A DAY 

Special Chilren’s Equipment.
HUDSON 8-3000

Newly Remodeled
INDIA

Handicrafts Co.
Beautiful imports from the

FINEST CRAFTSMEN
Earrings, Necklaces, Bracelets, 

Bags, Gifts for the Home.
Imported from India and all Europe.

1455 EAST 55th STREET
MUSEUM 4-6763

Open Monday, Thursday till 9:00.
Tues., Wed., Fri., Saturday till 6.

SEYMOUR FURNITURE STORE
Mūsų specialybė — nauji baldai ir 
elektros priemonės tikrai nupigintom 
kainom.

-1 “Cole” aliejinis pečius .... $15.00 
Valgomojo kambario komplektas— 

stalas ir 6 kėdės .................. $25.00
Lovos—% ir normalaus 

dydžio — $2.00 ir daugiau.
Lovų springsai .... $3.00 ir daugiau 
Vaikų vežimėliai — nebrangiai.
1 “Coldspot” šaldytuvas;

gerame stovyje ....................... $35.00
Mokėti tuoj arba dalimis.

5000 SO. ELIZABETH — WA 4-2372

EMIL’S SUPERIZED 
SERVICE STATION

DEALER IN SINCLAIR PRODUCTS. 
Complete lubrication service. 

Tires, Batteries and Accessories.
Washing and lubrication on Sundays.

Hours: Daily—7 A. M. to 9 P. M. 
Sunday—9 A. M. to 5 P- M.

2021 S. BLUE ISLAND AVE. 
CANAL 6-9443 

EMIL KRCIVOY, Prop.

Having TV Trouble 
on Channel g? 

(Or any other channel?) 
Get the NEW 

“SIGNAL COUPLER” 
for HIGH FIDELITY (improved) re
ception. Gathers in the ENTIRE wave 
lenghts of ALL channels and elimin
ates poor reception. With it, no an
tenna needed in Chicago. Eeasy to 
install!

(Will also be valuable later for 
Channel 11)

“SIGNAL COUPLER” $gQ95 
(Sorry, no mail orders) 
Satisfaction Guaranteed.

Sold exclusively by

Tele - Clear Sales Co.
ROOM 1900—185 N. WABASH AVE.

DEL- M A R
SPECIALTIES CO.

Gamintojai ir Projektuotojai Specialių 
ir Pagal Užsakymą Gamintų

MEDŽIO DIRBINIŲ
Jūsų specialiems nurodymams patyrę 

ir įgudę darbininkai.
Dėl informacijos skambinkit

HUDSON 3-6226
HUDSON 3-1994

8817 SO. WALLACE
E. R. AQUITAINE

Special Taste Treat
WHITE MANOR

BUTT STEAK ALL THE TIMES.
DINNER $2.50

Regular dinners and cocktails served 
Daily and Sunday.

We cater to larrge parties for 
ALL OCCASIONS.

For reservations phone: 
LINDEN 4-4355 — ASK FOR BOB 

CLOSED MONDAYS
WHITE MANOR 

RESTAURANT and LOUNGE 
Roosevelt and Mannheim Rds.

HILLSIDE, ILL.

SPECIAL 
THIS AD IS WORTH $5.00 ON A 

$15.50 PERMANENT.

LA ALLA’S 
23 Years of Experience 

BEAUTY SHOPPE 
Formerly of East Chicago, Indiana

240 DETROIT STREET 
SHEFFIELD 734
HAMMOND, IND.

Open Evenings

COMBINATIO N
ALUMINUM

Storm and Screen Windows 
Bathtub Enclosures at 
Contractors Discount.

FREE ESTIMATES

Phone:

SUnnyside 4-6841
Naujienietis pataria savo 

draugui uzsirasyti N A t . j 1L- 
NAS.



LAISVOJI TRIBŪNA

Del straipsnio “Mirė kun. P. Kirvelaitis”
Visada galvojau, kad kentė

ti ir mirti dėl didžių dalykų 
yra žymiai lengviau, negu dėl 
smulkių, štai turime kentėjusį 
ir mirusį kunigą,- — kentėjusį 
dėl to, kad jis nebuvo įsileistas 
į kleboniją. Dar Lietuvoje bū
damas, skaičiau apie kilusį jau
nųjų kunigų tarpe judėjimą su 
šūkiu: “Eikime lauk iš klebo
nijų”.

Palikome tėvynę, namus ir 
savuosius. Didžiausiomis pa

stangomis, per bombas, griū
vančius pastatus, kalėjimus 
mūsų kunigai, kaip ir visi trem
tiniai, pagaliau atvyko čia di
džiai misijai: šturmuoti biznio 
kompanijų pagrindais sutvar
kytas vietos klebonijas. Lyg 
pats Galybių Viešpats sutvar
kė išblokšdamas mūsų kunigus 
iš šiltų klebonijų į pasaulį ir, 
primindamas antrą kartą: “Ei
kite ir mokykite”. Ar yra jis 
kada raginęs sėdėti ir laukti at-

einančhi pasimokyti?
Tylėjo, kentėjo, visko perte

kusio j Amerikoj prisiglaudę 
badavo, kirminui užpilti pini; 
gų turėjo, ir ... mirė. Liūdna. 
Ir labai. Tuose pačiuose “Nau
jienų” puslapiuose skaičiau 
apie mūsų eilinių tremtinių pa- 
siskandinimus, pasikorimus, 
nusišovimus. Ka tai reiškia? 
Reiškia netekimą dvasinės pu
siausvyros. Šita nelaimė nesiri
boja nei vienu luomu. Ir p rie

' LIETUVIŠKA GAZOLINO STOTIS IR ' 
AUTOMOBILIŲ TAISYMO DIRBTUVĖS 

SHELL BENZINAS
Atlieka visus motorų ir karoserijų darbus, parduoda visų firmų auto

mobiliams dalis, baterijas, padangas pavieniai ir garažams.
DARBAI ATLIEKAM! KRUOPŠČIA! IR SĄŽININGAI.

Darbo valandos: Garažas 7-6—Benzinas 7-9—Sekmadieniais 9-8. 
Vadovauja: A. ADOMĖNAS, V. KOZICA

Kampas 58-tos ir So. Western, Tel. RE 7-9533

Didelis išpardavimas
PRIEŠ KALĖDAS

• Auksiniu Daiktu Krautuvėj

John A. Kass
4102 Archer Avenue

(priešais Mozart Street) 
Telefonas: LAFAYETTE 3-8617

Su nuolaida nuo 25 iki 50%
Galima nusipirkti, Įmokant nedidelę sumą ir atsiimant prieš Kalėdas, 
įvairius laikrodžius, deimantinius žiedus, apyrankes, kryželius, karolius, 

rašomas plunksnas ir elektrinius namų apyvokos reikmenis.

Diena Ateis - Būsi Linksmas Sutaupęs
Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje. 

BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno

Kiekvieno taupytojo indeliai yra apfiraųsii iki

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave,, į vakarus nuo California Ave.

Telefonas: LAfayette .3-824.8
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštad. 9:00 ryte iki 4:30 po pietų.

Trečiad. 9:00 ryte iki 12 v. dieną. Ketvirt. 9:00 ryte iki 8:00 vak.

žasčių yra įvairiausių. Kodėl 
gavusieji kunigo šventimus ne
gali, kaip ir kiekvienas tremti
nys, susirasti darbo ir dalintis 
savo privalumais per tiesioginį 
bendravimą žmogaus su žmo
gum ?

Prisiglaudę jaučiasi dūšią 
pardavę, verkia graudžiau nei 
bolševikų kalėjime, už plutelę 
save išniekina, trina sienas, pu
se lūpų pamokslą sako... Iš kun. 

•Vilučio straipsnio visai nesi
mato, kokių didelių idėjų ve
dami mūsų tremtiniai kunigai 
braunasi šitoms kančioms į kle
bonijas? Kokiais ketinimais jie 
žada nudžiuginti mūsų visuo
menę, šaukdami į šventąjį ka
rą prieš klebonijas? Ir ar vi
siems geriems norams ivvkdvti 
yra būtina išeities bazė klebo
nija? Man rodos, ne. Iš viso str. 
gaunasi įspūdis, kad jie, ir pa
tekę į ten, eina kryžiaus kelius, 
bijodami netekti privilegijų at
eity atsisėsti į suktos elgetystės 
vedėjų vietas.

i
Pataikauja analfabetams pa

storacijoj ir teologijoj... Kris
tus nebuvo išlavintas nei teolo
gijoj, nei tuo labiau pastoraci
joj ir, tur būt, dėl to Jis mirė;

ti ž didžius dalykus, nepatai
kaudamas už duonos plutelę. 
Ir jeigu Jis grįžtų į žemę, pir
miausia, paėmęs bizūną, pasa
kytų visiems besirie jautiems 
dėl klebonijų kaušų Jo vardu: 
“Mano Tėvo namai yra Maldos 
namai”.

Pagrasė eiti dirbti į fabriką... 
O kodėl galima visiems kiliems, 
pradedant profesoriais, bai 
giant paprastais ūkininkais ei
ti į fabriką? Ar gavusieji kuni
go sakramentus, gavo būtiną 
teisę būti kilo išlaikomi? Ar sa
kramentai jiems atėmė prigim
tą pareigą save aprūpinti, kad
antraip jie turi mirti?

Kaip labai ne vienas iš mūsų 
norėtų turėti šalia savęs kuni
gą, nesipainiojanlį sutanoje, 
neatskirtą altoriaus tvorelės, 
nedarantį nustatytą kiekį pri
klaupimų. rankų išskėtimų, ap
sisukimų ir 1.1., paprastą giliau 
mintijantį žmogų, padedantį 
susigraibyti sujauktame aplin
kos pasaulyje, neasistuojantį 
skarbonkoms ir kaušams. Ar 
bloga tam vieta fabrikas? Kas 
— ar tai gėda būtų kunigui, ar 
nuodėmė?

Verčiami ližes alkišdami 
rinkti aukas, skusti bulves... 
Na, kas gi turi lai atlikti? Gal 
pats klebonas? Nieko pana
šaus! Savo darbovietėje aš pui
kiai žinau, kuri vieta rūbų spin
toje priklauso senjorui, ir kad 
išgauti daiktus pagal orderį 
yra senioro pareiga, o junioro 
pareiga juos nešti. Tail) jau 
yra visose padoriose kompani
jose.

Spaudoje šaukte šaukiama 
dėl mirštančios lietuvybės. Jau-

Here!
Famous

Cyda-matie Frigidaire
with the NEW IDEAS !

Jose Dental Laboratory j
PIETŲ CHICAGA

Dirbtiniai Dantys Pataisomi 
per vieną valandą

@ GAMINAM PLOKŠTELES
© SENAS PLOKŠTELES PERDIRBAU
© PLOKŠTELES JPRITAIKOM

3452 1/2 So. Halsted Street
(!/2 bloko į šiaurę nuo 35th St. ant Halsted)

YARDS 7-2938

With low down payment, 
small monthly payments, 
BIG trade-in allowance!

Model IS-106

LIBERAL TRADE-IN 
ALLOWANCE

UŽEIKITE KIEKVIENĄ ALGOS DIENĄ!
Tiktai tie tikrai laimi taupymo programoje, kurie 
reguliariai pas mus ateina ir pasideda sutaupąs 
savo apdraustose sąskaitose. Jūs taip pat laimėsite 
atidarydami taupymo sąskaitą ir taupydami regu- x 
bariai. Pabandykite tai tuojau. 3 procentai mokami 
nuo mėnesio 1 dienos už tas sutaupąs, kurios į 
naujas ar jau turimas sąskaitas įnešamos ligi me
nesio 10 dienos.

wonderful new Butter

Wh„, on ideal Keeps bone, =1 
,afe temperatures—s®rvei It sliced 

In easy-spreading pats!

Another Cycla-nwtic
NEW IDEA!

• Big separate Food Freezer holds up to 47 pounds of 
frozen foods .

• Roomy fresh-food compartment with automatic, safe 
Levelcold—and Cycla-matic Defrosting that banishes 
frost before it collects

NS
UNIVERSAL SAVINGS 
& LOAN ASSOCIATION

• Famous Frigidaire Roll-to-You Shelves—sturdy, rust
proof, all aluminum—glide out all the. way

• Quickube Ice Trays with Instant Tray and Cube Release
• Dozens of great new ideas for smoother, better food

keeping service!
• Powered by the Meter-Miser—best-known cold-maker 

of them all
• Built and backed by Frigidaire and General Motors 

SRFT-tS 

ASK ABOUT AU THE NEW FRIGIDAIRES FOR 19531

/W/N
A 

y teas yb)

1800 So. Halsted Street Chicago 8, Ill.
Telefonas: HAymarket 1-2028

VALANDOS: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 vai. vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vakaro. Tre
čiadieniais uždaryta, šeštad. nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. po pietų.

GARRICK MUSIC SHOPS
4141 W. Madison St. SAcrairtento 2-2025
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nimas skęsta amerikonų drau
gystėje; vaikai laisvalaikiu šėl
sta skersgatviuose, priprasda
mi kalbėti kaip kalba visi, mo
kosi “comic-book’ų” triukų ir 
“superman’ų” didvyrystės iš te
levizijos. Ir nėra kam, nors ret
karčiais, juos nuo to atitrauk
ti ir pakreipti juos tikrojo žmo
giškumo keliu. Misijonieriai va
žiuoja į kelintą pasvietį ir di
džiausiuose pavojuose kokiai 
nors tautelei stengiasi p a k e i - 

Į s t i tikybą, o Amerikoje, kur 
jau apie pusė gyventojų nepri

klauso jokiam tikėjimui, kuni
gai neišmano nieko geresnio, 
kaip šturmuoti kietai uždary
tas klebonijų duris ir nesupras
tiems mirti. J. Žabas

NEW
UPHOLSTERING

Repairing « Modernizing
• Cleaning

’NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
>ROV|F ĮMONĖS: DARBININ 
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO 
MA LAI. DVASININKAI, VALS 
l’V B! VTNK AL MOKSLININKAI 

JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAI 
ŽINIAS IR GERIAUSIUS RAš 
TUS.

LIETUVIU PREKYBOS NAMAI

Moderniškiausi baldai, 1954 metų modelio televizijos apara
tai: ZENITU, MOTOROLA, WESTINGHOUSE. SYLVANIA
ii- daug kitų. Skalbiamos mašinos, šaldytuvai, guzo šildymui 
pečiai: SIEGLEB, MOORE IB kiti. Badio aparatai, kilimai, 
spyruokliai, Watracai ir visa, kas tik reikalinga namų įren

gimams.

Lengvi išmokėjimai, sekmadieniais jokių taksų.

FURNITURE CENTER ING
Įmonės vedėjas JUSTAS LIEPONIS 

3222-24-26 So. Halsted Str. Victory 2-4226 
Įmonė atidaryta: Pirm., Ketv. 9-9:30 Kitomis dien. 9-6. Sekm 10-5 vai. 

—--------------.— ...——.—————.------------------------

Taupymas yra turtingumo šaltinis
Mūsų bendrovės laikomi pinigai Federates valdžios apdrausti iki $10,000 
Pradėk taupyti tuojau ... Mes mokam aukštus dividendus.

MIDLAND SAVINGS & LOAN ASS’N. 
4038 Archer Avenue Tel. LAfayette 3-6719 

Sekretorius AUGUST SALDUKAS

Už Taupomus Pinigus Mokame 3^ Nuošimčio

Kalbant Logiškai — 12-tam Warde 
Yra Tiktai VIENAS Patikimas 

Kandidatas į Aldermanus:

JOHN G. FARY
Headquarters 3566 Archer Avenue

YAnls 7-7670 - Bishop 7-2900

Baldai, šaldytuvai, pečiai, 
skalbiamos mašinas, 

lovos, m atrašai, kilimai, 
radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.

ŽEMOS KAINOS
LENGVI IŠMOKĖJIMAI
TUOJAU PRISTATOMA

0

Baidai pagai užsakymą
9

ROOSEVELT FURNITURE CO., INC.
S31li W. ROOSEVELT ROAO Tel.s SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

GAS
HEATERS

ALL MODELS ON DISPLAY
OUR INSTALLATION WILL PASS GAS CO. INSPECTION.

We conceal all pipes inside your walls and give you a

1-YEAR FREE SERVICE POLICY

f I
: Free Heating Counsel :
; Come in, write or phone ns about your beating pro- ;
; blems. Our expert heating engineers will gladly assist ■

you in working out the most practical ant least costly I;
j solution! No obligation!

OGDEN STOKER SALES & SERVICE
1314 WEST GRAND AVE.

Phone: SEeley 3-7112-3
Hours: 9 to 5:30 Daily — Mon. and Thurs. 9 to 9

MARTIN UPHOLSTERING & 
REPAIR SERVICE

3250 No. Halsted Street
GRaceland 2-2518

M ADA M
Character Reader and Advisor

I have helped many ana I will help 
you. Bring all your problems to me. 
Speaks several different languages.

CRAWFORD 7-8223
3843 W. 26th St. 3213 W. 26th St.

Open 10 A. M. to 10 P. M.

ANGLYS — KOKSAS
visų rusių ir dydžių 

Premium Pocahontas — "Christopher 
Coal" — Antracitas — Žibalinė 

Anglis — "Koppers" Koksas
Pirmos rūšies anglis 
Tikslus patarnavimas

YORK FUELS
139 W. Valette Street

Elmhurst, Ill.
ELMHURST 2003

R A MO V A 
THEATRE

35th and HALSTED STREET 
YARDS 7-5957 

See a movie today at the 
FINEST SHOW IN TOWN! 

FREE PARKING!
Wednesday, November 4 Only 

“JALOPY”
BOWERY BOYS 

plus.
“MEXICAN MANHUNT”

Thurs., Fri., Sat., Nov. 5, 6, 7

“ROMAN HOLIDAY” 
GREGORY PECK 

plus
“TERROR ON A TRAIN”

Sun., Mon., Tues., Nov. 8, 9, 10 
“THE MOONLIGHTER”

BARBARA STANWYCK 
plus

“KID FROM LEFT FIELD” 
and 

‘^WORLD’S MOST 
BEAUTIFUL GIRLS”

DIDESNĖ SPARTA 
DAUGIAU KELIO SU 

GALIONU 
GREITAS STARTAS 

PAJĖGUMAS LENKIANT

HICKSATOMIC 
DEHYDRATED 

GASOLINE
3250 ARCHER AVENUE 

(Wood gat. šiaurrytų kampas)

LAfayette 3-6027
KALBAME LIETUVIŠKAI

Sužinokite apie mūsų pefnu 
pasidalinimo planą.

LUCKY TV SERVICE
You’ll be the luckiest TV 

set owner in town
AFTER WE REPAIR 

YOUR SET.
Call Day or Night

FA 4-1960
SERVICE DAY OR NIGHT

IŠPARDAVIMAS
Vyriškos drobinės pirštinės $*^95 

darbui — tuzinas .....................
Pilnas servizas šešiem $©95 

asmenims .............. ....................
Specialūs meniški staliukai $©00 

lempoms ....................................
Didelis pasirinkimas gerai žinomų, 

visur plačiai garsinamų prekių rūšių 
ypatingai žemomis kainomis.

R. & B. SALES CO.
1856 N. WESTERN AVE.

Kroll Kleaners & Dyers
PUIKIAUSIAI IŠVALOME

Kilimus, baldams užvalkalus, skrybė
les, kostiumus, sukneles, užuolaidas, 

apsiaustus
Mūsų obalsis—geras patarnavimas. 

Mes turime nuosavą Įmonę.
3 patogiai pasiekiamos vietos: 

Pagrindinė imonė
4456-58 SO. KEDZIE AVĖ.

Įmonės šakos
35th PLACE ir S. CALIFORNIA 
37th STREET ir S. WOLCOTT 

Bendras telefonas
YARDS 7-3022

C A R P E N T R Y 
and Cement Work 

NEW BUILDING REMODELING AND 
REPAIRS OF ALL KINDS.

Guaranteed Work. Fully Insured. 
FOR FREE ESTIMATES 

call
KEnwood 6-6473

OTIS THOMPSON *



Naujienų vakaras 
nusisekė

“Naujienų” dienraščio tradi
cinis rudeninis vakaras lapkr. 8 
d. Sokolų salėje, 2337 So. Ke- 
dzie Avė., gerai nusisekė ir gra
žiai praėjo.

Turis ilgų metų patyrimą ak
torius ir režisorius Stasys Pil

vo lengviausias uždavinys su 
gana margu vaidilų sąstatu, ku
riame, šalia prityrusių aktorių 
profesionalų su pačiu režisorium

ka pateikė žiūrovams vietiniams 
jau ir anksčiau čia matytą ir 
pamėgtą S. Čiurlionienės - Ky
mantaitės 4 v. dramą iš knyg
nešių gyvenimo “Aušros sūnūs”. 
Nors rež. Pilkai šis veikalas ne- 
naujiena, bet jį pastatyti nebu-

priešaky, pasirodė daugiau ar 
mažiau Įgudusių vaidintojų mė
gėjų. Tačiau reikia pasakyti, 
kad režisoriui iš šios medžiagos 

į vis dėlto, pagal turimas galimy
bes, pavyko sudaryti ansambli, 
ir bendras vaidinimo Įspūdis pa
liko geras. Gal tiktai veikalo ga
le, dramatinei Įtampai pasiekus 
aukščiausią laipsnį, buvo perei
ta i melodramą, per daug jau 

■tą dramatiškumą dirbtinai pa- 
jbrėžiant.

Jei keliatės į kitą butą ar miestą, esu pasiruo
šęs saugiai ir tvarkingai pervežti daiktus

Ilgų metų patyrimas, pigus ir sąžiningas patarnavimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
6819 So. Rockwell St. WAlbrook 5-9209

' ~~8 0 0 STATINI V ALYVAI
Ypatingai didelės, 110 galionų, padarytos iš storo 14 “gauge” plieno. 

Galvanizuotos iš vidaus ir iš lauko. Tinka ypatingai pečių savininkams, 
arba atsargu laikymui. Švarios ir labai geram ptovyje.

s@95 viena. 55 galionų $

Plieninės statinės rūsiams, 24x30x12, gilios. SB 
Reguliarus $12 vertės kranas .....................

11025 INDIANAPOLIS BOULEVARD ROBY, INDIANA

GLATT IRON & SUPPLY CORP.

Vaidino: Stasys Pilka (Joną 
Rusteiką, kontrabandininką), A. 
Markuzienė (jo žmoną), V- Bil- 
dušasš (jų sūnų), P. Petravičiū- 
tė-Millerienė (Rožę, jų dukterį), 
J. Gulbinienė (Barborą Dainai- 
tę, ubagę), J. Laurušonis (Albi
ną Stinkį, šnipą), J. Dambros 
(žandarą Petrovą), J. P. Tamas 
(žandarą štoką) ir J. Balutis 
(Šatkų, ūkininką). Jų vieni ge
riau, kiti mažiau ryškiai sukūrė 
tp meto charakterius. Negali
ma nutylėti, jog gražų Įspūdį 
paliko kai kurie mėgėjai, tiesa, 
j]- dideli stažą turį vaidintojai 
(ypač P. Petravičiūtė-Millerie- 
nė, J. Gulbinienė).

Publikai, rodos, ypač senie
siems ateiviams, vaidinimas pa
darė gerą įspūdį, nes seniesiems 
anos gadynes lietuvių kovos la
biau Įsisunkusios Į kraują negu 
vėlesniųjų laikų lietuvių gyve
nimas, džiaugsmai ir vargai.

Publika po Vaidinimo turėjo 
malonios progos ir pasižmonėti, 
pasikalbėti prie baro bei prie 
užkandžių stalų.

Nors tą dieną bent trys buvo 
dideli parengimai, bet Sokolų 
salė prisirinko beveik visiškai 
pilna žiūrovų. , Sp.

'"trumpai 1

tavo J. K., pažymėdamas, kad j 
konferencija buvo sėkminga. At
stovavo 75 organizacijoms, de
legatų nuo organizacij ų buvo 
235. Aukų kovai už Lietuvos 
laisvę surinkta $1,431.55.

Rudeninio parengimo komisi
ja (Mečys Krasauskas) prane-’ 
šė, kad parengimas Įvyks lapkri-į 
Čio 21 d. Lietuvių Auditorijoje.1 
Programa susidės iš dviejų da-, 
lių: pirmoje dalyje komedija, 
arba šiupinys, antroje — kon-Į 
certinė programa, šokiams gros! 
Balio Pakšto orkestras.

Išrinko 16 delegatu
Išrinkta 16 delegatų Į Ameri

kos Lietuvių Kongresą ii- paskir
ta $25.00 aukų kovai už Lietu
vos laisvinimą. Per 1953 metus 
Lietuvos laisvinimo reikalams 
klubas aukojo: Lietuvos nepri
klausomybės minėjimui vasario 
16 d. $100.00, Chicagos Tarybos 
sušauktai draugijų konferenci
jai $50.00, Visuotiniam Ameri
kos Lietuvių Kongresui, kuris 
Įvyks lapkričio 27 ir 28 d. d., 
$25.00. Viso per šiuos metus 
$175.00.

Nei vienas centas nepaimtas 
iš klubo iždo: tai sudėtos narių 
savanoriškos aukos vienų metų 
būvyje ir tik $18.50 paimta iš 
fondo, į kurį eina nuo parengi
mų pelno 5%.

Ateinantis Kęstučio Klubo su-

Adv. Anthony L. Thomas
10551 So. Calumet Ave.

Mirė 1953 m. lapkričio 8 d., 
7:30 vai. vakare.

Chicago, Ill.
nuliūdę: žmona Agnes, 

motina
Thomas iš Sioux City,

Gimęs
Paliko

pagal tėvus Skigaitė;
Anna
Iowa, 3 seserys: Marie Thomas, 
Julia Young ir Helen Gummers- 
back; brolis Albert Thomas, 
uošviai: Elizabeth ir Louis Go
bis, švogerka Nell Plateli; 2 
švogeriai: Louis ir Leonard Go
bis su šeimomis ir kiti giminės, 
draugai ir pažįstamieji. \

Kūnas pašarvotas L. Bukausko 
koplyčioje, 10821 S. Michigan 
Ave.

Ketvirtadienį, lapkr. 12 dieną, 
9:00 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į St. Johns bažnyčią, 
102nd ii' Vernon Ave., o po ge
dulingų pamaldų bus laidojamas 
šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Adv. Anthony L. 
Thomas giminės, draugai ir pa
žįstami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Motina, Seserys, 
Brolis, Uošviai, Švogerka, 
Švogeriai ir kiti Giminės.

Laid, direkt. L. Bukauskas. 
Tel.: COmmodore 4-2228.

ŠEŠTADIENIAIS ATIDARYTA VISA DIENĄ. 
Telefonai: WHITING 70

, CHICAGO BA 1-0605

LIETUVIŠKA ĮSTAIGA

GET THE GAS HEATER BACKED BY
$38<342,000
OF HEATER EXPERIENCE

— Lietuvių Universiteto Klu
bas (LUC) ėmėsi iniciatyvos 
suorganizuoti draugiją lietuviš
kajai choro muzikai plėsti. Ma
noma suorganizouti chorą, ku
ris galėtų šią muziką pateikti 
tiek lietuvių čiagimių, tiek sve
timtaučių tarpe.

— Lietuviu Kalbos Draugijos 
Chicagos skyrius deleguos i Vi
suotinį/Amerikos Lietuvių Kon
gresą Chicago j lapkr. 27—28 d. 
du atstovus ir ta proga paskyrė 
iš kuklių savo lėšų $10.00 auką.

— Ben. ir Irena Narbutai, vy
rų drabužių krautuvės savinin
kai, 3358 So. Halsted St., susi
laukė pirmagimio sūnaus.

— J. Kleinaitis, 1050 W. 57th 
St., susituokė su Aldona Srugy- 
te. |

— Ciceros, Ill., tautiečiai ren
giasi atsigabenti apie 30 lietu
vių šeimų, palikusių Hamburge, 
Hannoveryje ir Muenchene.

— Dail. J. Kaminskas, kuris 
gyevna Vokietijoje ir negali at
vykti Į JAV, atsiuntė Chicagon 
keliolika savo tapybos paveiks
lų, kurie čia parduodami. Daili
ninkas sunkiai verčiasi.

— P. Petrauskas ir keli kiti 
ruošiasi steigti Chicagos pieti
nėje dalyje lietuviškų saldainių 
dirbtuvę. Lietuvoje jie yra dir-

sirinkimas Įvyks gruodžio 6 d. 
1 vai. po pietų Hollywoodo sa
lėje. J. Kondroška

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

PRANEŠIMAI
Susivienijimo Lietuvių Namų Savi

ninkų Bridgeporte mėnesinis susirin
kimas įvyks antradienį, lapkričio 10, 
Chicagos Lietuvių Auditorijoje, 3133 
So. Halsted St., 7:30 vai. vakare. Visi 
nariai ir narės kviečiami atsilankyti.

—A. Kaulakis, rašt.

Lietuvių Moterų Draugijos “Ap- 
svietos” susirinkimas įvyks spalio 10 
d., antradienį, 7:30 v. v., Sandaros 
svetainėje, 840 W. 33rd St. Narės, 
atvykite į susirinkimą, nes turime 
svarstytinų reikalų.

Nut. rašt. S. Puniš.kienė
Utenos Apskrities Draugiško Klu

bo mėnesinis susirinkimas įvyks ant
radienį, lapkričio 10 d., 7:30 vai. va
karo Wingeliausko svet, 4500 S. Tal- 
man Avė. Visi nariai-ės kviečiami 
skaitlingai atsilankyti.

—K. Kazlauskas, rašt.

KAZIMIERAS MAZŪRAS 
gyv. 1335 So. 48th Court

Cicero, III. 1
Mirė lapkr. 8 d., 1953 m., 5:30 I 

vai. ryto, sulaukęs pusės amž. | 
Gimė Lietuvoje. Kilo iš Šiaulių | 
apskrities, Joniškio parapijos, | 
Šimkūnų kaimo. |

Amerikoj išgyveno 45 metus, g
Pasiliko dideliame nuliūdime | 

moteris Monica, sūnus Ernest | 
ir marti Sylvia; duktė Monica ® 
Davis ir žentas Charles, 3 anū- | 
kai, sesers sūnus Juozas Am- | 
brose ir jo žmona Sophie; se- I 
sers dukterys: Mrs. Charlotte | 
Ragausky ir šeima, Mrs. Stella | 
Pateliūnas ir šeima.

Priklausė Telephone Pioneers d 
of America. i

Kūnas pašarvotas Vance Fu- | 
neral Home, 1446 S. 50th Avė., | 
Cicero, Illinois. |

Laidotuvės Įvyks trečiadieni, | 
lapkr. 11 d. iš koplyčios 1:00 | 
vai. po pietų bus atlydėtas į | 
Lietuvių Tautines kapines.

Nuoširdžiai kviečiame visus: J 
gimines, draugus ir pažįstamus d 
dalyvauti šiose laidotuvėse.

Nuliūdę: Moteris, Sūnus, įfj 
Duktė ir kiti Giminės.

Laidotuvių direktorius Vance, te 
Telef.: OLympic 2-1003.

TzA- “Naujienų” teisus žodis. 
Koks vežimas, jei be ienų, 
Koks lietuvis be “Naujienų' 
Juk kasdieną pasirodo

Garsinkites “N-nose’

2647 West 51st Street HEmlock 4-7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

| MUTUAL SAVINGS
AMD LOAM ASSOCIATION 

Ceemok fed. ° Ciacogo 8,

fcwte^g taswMl to $10,000 by AS.LLC

ORB Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban
ketams, Laidotu - 
v ė m s, Papuoši

mams.
GĖLININKAS

4180 ARCHER AVENUE
TeL: LA 3-5800 arba LA 3-5870

Siunčiam GėlesI IV H M X Telegramų į
U s Ect I 15* IO Visas Pasaulio

.......  Dalis
KVIETKININKAS

Gėles Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3318 S. Halsted St. YArds 7-7308

G U Ž A U S K V
BEVERLY HILLS GEUNTCIA

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
i banketų, laidotuvėms ir dėl kitų 

visokių papuošimų.
6901 SO. WENTWORTH AVE.

Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

GĖLININKAS
(PUTR AMENT AS) 

Linksmumo ar liūdesio valandoje. 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na
mus su vainikų paveikslais išsirinkti

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

A. PETKUS ’
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue 
ra <s> «

1410 South 50th Avenue
CICERO, ILL.

* TELEFONAIS
GRovehill 8-0142 * HEmlock 4-2644 • TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 

į Asociacijos
bę “Rūtos” ir “Birutės” saldai
niu fabrike.

— Jonas Aistis knygoje “Apie 
laiką ir žmones” duoda pluoštą, 
prisiminimų apie praėjusias die
nas ir sutiktus žmones. Knyga 
parašyta įdomiai, lengvu aistiš- 
ku stiliumi, pilnu sultingo sąmo
jaus ir nuoširdumo. “Apie lai
ką ir žmones” leidžia vietinė 
knygų leidykla TERRA. Knyga 
dar prieš Kalėdas pasirodys iš
spaudos.

— 1 Lietuviu Vasario 16 Gim
nazijos vakarą, kuris įvyks lap
kričio 21 d. 7 v. v. parapijos sa
lėje Ciceroj, 111., ruošiasi atva
žiuoti daug buvusių tos gimna
zijos auklėtinių ir mokytojų. Va
karo meninę dali atliks A. Steph
ens, jos trio ir humoristas Dr. 
S. Aliūnas.

— “Kario” Nr. 10 pasirodė 
Chicagoje.

Šis bei tas iš
Kęstučio Klubo

Lapkričio 1 d. Hollywood sa
lėje 1 v. po pietų Įvyko Lietu
vių Kęstučio Pašalpos Klubo 
mėnesinis susirinkimas.

Susirinkimą atidarė ir vedė 
klubo pirmininkas A. Valonis, 
sekretorius M. Krasauskas, .visi 
kiti valdybos nariai buvo savo 
pareigose.

Susirinkimo eigoje, be kasdie
ninių klubo savišalpos reikalų, 
priimtas raportas iš Chicagos 
draugijų konferencijos. Rapor-

Musu mielajam kolegai

a. a. kompozitoriui PETRUI SARPALIUI mirus, 
jo šeimos nariams, giminėms ir artimiesiems 
gilios užuojautos reiškia kolegos-muzikai:

J. Akelis, A. Jakavičius, V. Jančys, A. Paukštys, 
M. Petruševičius, K. Siliūnas, B. Pakštas bei jo 
orkestro dalyviai ir A. Mironas.

Metinė Mirties Sukaktis

FELICIA WAREKOIS
(pagal tėvus Bruškaitė) 

gyvenusi 12101 So. La Salle St.
Mirė 1952 m. lapkričio 10 d., sulaukusi pusės amžiaus. 

Gimusi Lietuvoje, Raseinių apskr., Vąrnių valse.
Palaidota lapkr. 13 dieną, Lietuvių Tautinėse Kapinėse.
Paliko nuliūdę: vyras Jonas, duktė Milda, seserėnas Frank 

Hale ir jo šeima; Lucy Hawkins ir jos šeima, Mrs: Pat Haw
kins su šeima, gyv. Detroit, Mich., ir daug kitų giminių, 
draugų ir pažįstamųjų.

Mes Tavos, Mūs Brangiausioji, niekuomet neužmiršime. 
Tu pas mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas 
Tave nueisime. Tebūna Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Duktė ir Giminės.
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ANTANAS M. PHILLIPS
3307 L1TUANICA AVE. Phone YArds 7-8401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASAITTS-VANCE
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

J.LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 8-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TEL YArds 7-1138-1139

P. L RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

STEPONAS d LACIIAWICZ
2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.
Virginia 7-6672 PUllman 5-1270

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE.. Phone COmmodore 4-2228

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”



EMIL’S SUPERIZED
SERVICE STATION
Puikiausi Sinclair Produktai

VISIŠKAS PATARNAVIMAS 
Ignition, Battery, Wheel Alignment

Su šiuo skelbimu 1 centas 
nuolaidų už kiekvieną galoną.

2021 S. BLUE ISLAND AVE.
CAnal 6-9443

EMIL KRCIVOY, Savininkas

Mokame aukščiausias kainas ir 
skubiai atsiimam 

SKUDURUS — POPIERĄ 
Seną Geleži, Metalą ir Senus 
Šaldytuvus. — Skambinti 

EAstgate 7-7045 
JONES SALVAGE

NAUJA! ATIDARYTA

AMERICAN LAMP 
AND GIFT SHOP 

Gražiausios pasaulyje importuotos 
kristalinės lempos ir statulėlės. 

Čia jūsų sena lempa verta pinigo — 
galite ją išmainyti i naujutėlę lempą 

arba gaubtą (shade).
9515 SO. WESTERN AVENUE 

Hilltop 5-1999 
Pirmadieniais ir ketvirtad. iki 9:30.

FREE
Heating Consultation

By
Racine Heating Co. 

Specialists in 
CLEANING, REPAIRING, 

SERVICING and INSTALLING 
ALL MAKES OF 

FURNACES and BOILERS
PRescott 9-0797 
ABerdeen 4-2064 

8040 So. Racine Avenue

Father and Son Pizzeria
PIZZA, SPAGHETTI, RAVIOLI, 

CHICKEN, SHRIMP.
TAKE OUT SERVICE 
Phone your order in 
Pick up when ready. 
CAPITOL 7- 4676

ASK FOR JOHN
3025 WEST DIVERSEY

HOME RADIO * TELEVISION
AUTO RADIO

$300 a call SgOO
PLUS PARTS

For prompt service call:
TALCHIK TV

TAYLOR 9-8084. 1334 S. Racine Ave.

NEWLY OPENED
ZIP AUTO WASH

1614 West 69th Street
Only ¥2 block West of Ashland Ave.

5‘MINUTE CONVEYOR
Sparkling semi-automatic wash

$1-5Q
Hours:

Weekdays—8:30 A. M. to 6:30 P. M.
Sundays — 8:30 A. M. to 2:30 P. M.

GROVEHILL 6-9131

įvairiu firmy geriausios kokybes 

Televizijos ir Radijo 
Aparatai

DIDELĖ NUOLAIDA 
GARANTIJA, IŠSIMOKĖJIMAI

lūlTCLCVISIOn

3130 S. Halsted — DA 6-6887

Automobiliu 
taisymas 

Darbas atliekamas prityrusių mecha 
nikų. Dirbtuvė atidaryta nuo 2 vai. 
po pietų iki 9 vai. vak. M. ČESAS.

5842 So. Green Street (kieme) 
Tel. WEntworth 6-6699

PRAMONINIŲ NAMŲ 
UŽLAIKYMAS 

813 WEST 35th STREET 
“Tuck-pointing”,Garu nuvalymas, 

Mūrijimas, Išorinis dažymas, 
Pilnai apdrausta. 

Apie langus aplipdymas. 
24 vai. telefonu patarnavimas. 

Veltui apskaičiavimas. 
Virginia 7-4087—Y Ards 7-2641

EXPERT GRINDING
® Barber Shears
® House Shears
® Manicure Tools
® Tailor Shears

We retail all kinds

0 Razors
® Clippers
® Knives 
of cutlery

ww CUTLERY & 
GRINDING

4228 N. MILWAUKEE AVE. 
Kildare 5-4288

TVV VmUzmuse 
tavernos plėšiką

Banditas Kirchen, 24 m., 1654 
Cortland, su kitu.. savo bendri
ninku Fox, 52' m., įėjo į taverną 
651 Milwaukee, ir norėjo ją api
plėšti. Vienas tavernos klientas 
Robles, 1411 N. Ada, paėmė ta
vernos kėdę ir drožė banditui 
Fox į galvą; banditas krito. Ta

da Kirchen smoge klientui Fox 
savo revolveriu per.galvą. Pin
zon, kuris gyvena tavernos vir
šuje, paėmęs pargriuvtisio Fox 
revolverį, ėmė šaudytis su ant
ruoju banditu, ir Kirchen liko 
užmuštas. Pats Pinzon taip pat 
sužeistas ir nugabentas į ligo
ninę. Fox paskui buvo pagau
tas. '

u. u. u.
Tel. Virginia 7-6583

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos: nuo 1—3 ir 7—8 

Serėdomis ir nedėliomis uždaryta.
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

Dr. X. VaEs - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos
3267 SO. HALSTED STREET 

Selefonas: DAnube 6-1125 ‘ 
Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro, 
šeštadienius 1-4 vai. popiet.

DR. S. VAITUSH, Opt.

HEMOROIDAI
PRAŠALINAMI BE SKAUSMO, 

BE CHIRURGIJOS.
Nesugaištant laiko nuo darbo.

Dr. W. D. McCleery, D. C.-N. D.

7911 So. Ashland Avenue
Vincennes 6-6242

MARCEL
CONSTRUCTION CO.

Pilnas aptarnavimas medžio ir 
statybos darbu

Permodeliavimas ir pataisymas. 
Butai ant aukšto ir rūsiuose, 
priestatai, miegamieji, kabineti
nės sinkos dengtos formica, apa
tinės ir viršutinės sienines spin

telės. Vartoti krautuvių 
įrengimai.

964 W. Chicago Ave.
ARmitage 6-7181

MARTIN’S BODY SHOP
in their NEW LOCATION

2435 INDIANAPOLIS BLVD., 
WHITING, IND.

invite all automobile owners to bring 
in their body and fender problems.
All work under the supervision of

JACK MARTIN 
For Wrecker Service Call

WHITING 1727
---------------------------------------------------------

WARNER TV 
SKUBU — PATIKIMA 

Visos rūšys ir modeliai

DARBAS GARANTUOTAS

ATIDARYTA SEKMADIENIAIS

11257 Cottage Grove Av.
COMMODORE 4- 1912

5f2 N. MILWAUKEE AVE. 
TAylor 9-3096

CHECKERBOARD
DRIVE IN

"Famous For Fine Foods"
SHRIMPS — CHICKEN —

SANDWICHES —
FOUNTAIN SERVICE

Carry Out Orders Prepared.

8400 SKOKIE BOULEVARD
ORchard 3-9776
SKOKIE, ILLINOIS

DRAKE TV SERVICE
UŽ $7.95 PILNAI PATAISOME TELE
VIZIJOS APARATĄ PAS JUS NAMIE
Pritaikymas ir lemputės (išskyrus 
ekrano lemputę) už tą pačią kainą. 

® 90 dienų garantija.
• Malonūs ir mandagūs mecha

nikai, turį virš 4 metų paty
rimą šioje srityje.

Nuo 9 vai. ryto iki 11 vai. vakare— 
vakarinėj, pietinėj ir pietų vakarų 

miesto dalyse.
Bendras telefonas:
SEELEY 8-3438

Visos rūšys ir visoki modeliai.

JASURA & WILCOSKI
GENERAL CONTRACTORS

REMODELING — FULLY INSURED 
FREE ESTIMATES

GROVEHILL 6-6650
RELIANCE 5-2097

4915 So. Honore St.

MISEK BOWLING
LANES—8 LANES
Open bowling afternoons and 

Saturday Evenings 
LEAGUE BOWLING

COCKTAIL LOUNGE
For reservations phone:

OLympic 2-0910 
5207 — 25th STREET

CICERO, ILLINOIS

Savininkai didesnių ir mažesnių 
gyvenamų namų arba biznio 

pastatų, duokite atlikti 
DARBUS GERAI!
MES ESAM "FORMICA TOP" 
INSTALIACIJŲ SPECIALISTAI 
Vandentekio ir Kanalizacijos 

Kontraktoriai
Gyvenamų ir biznio pastatu darbas.

APSKAIČIAVIMAS DYKAI 
Skambinti:

TRIANGLE 4-6173
RADCLIFFE 3-3498

Mes turime leidimus, draudimą ir 
užstatus. Darbas atliekamas pagal 

F. H. A. planus.

HENRY EVANS 
PLUMBING & HEATING 

Lietuviu firma.

Ofiso Tel.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
4157 Archer Avenue

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais ' pagal sutartį.

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2-4 ir 6—8; 

Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus.
Ofiso Telefonas: YArds 7-4787 

Namų Telefonas PRospect 6-1930 
Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 

Šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZELTS
DANTISTAS

4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Telefonas: YArds 7-2246 

Valandos; nuo 9 iki 8 vai. vakaro.
Seredoj pagal sutartį.

(A

MODEL 21T10

Better than a seat on the 50-yard line, Motorola’s Double-Power 
Picture! For new, patented "Pictron” power unit and new 
Concentrated Power Chassis double-up to bring you television’s 
most powerful Picture! High style, low price! Big 21-in. spherical 
picture tube, down-tilted to banish glare. Smart new compact 
mahogany plastic table model.

*22995
Fed. Tax incl. • Robot 82 UHF- ( 
VHF Tuning Optional! • Full 
1-Year Warranty on All Parts!

Model 53R1—Walnut plastic table 
radio. New, bigger, Extended Tone 
speaker. In Ivory, Citron, Cloud 

’ < Gray, Leaf Green, 
$1995 Cherry Red, slightly

2442 W. 47th St. Virginia 7-0700
1746 West 47th St. Virginia 7-3377

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS.

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 So. 49th C t., Cicero, III.

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vakaro, 
šeštadieniais 12—2 vai. ir 3—5 v. v. 
Butas 1604 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJAI IR CHIRURGE 
4146 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus

Telefonai: ofiso GRovehilI 6-5399 
rezid.: PRospect 6-4732 

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian) 

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien
Trečiadieniais uždaryta 

Šeštadieniais nuo 2-4 vai.

Palengvins akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudėjimo, akių karščio. 
Atitaisau trumparegystę ir tolire- 
gystę. Prirengiu teisingai akinius. 
Visuose atsitikimuose egzaminavimai 
daroma su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atyda krei
piama į mokyklos vaikus.

VALANDOS:
Nuo 10:30 ryto iki 7:00 vakaro, 
šeštadieniais iki 6 vai. vakaro. 

Trečiadienį ir sekmadienį uždaryta.
4712 S. ASHLAND AVĖ.

YArds 7-1373

NAUJA VIETA KUR ŠIE

DR. BRUNO J. •
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos; 2—4 po pietų ir 7—9 vak, 
trečiad ir sekmad. pagal susitarimą 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namu Tel. Hilltop 5-2557

Km

DR. JUZE AGLINSKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Vaikų ir Moterų Ligos 
5159 SO. DAMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm, ir tree. 10-4, antr. ir 
penkt. 10-1 ir 6-9, šeštad. 10-12. 
Ofiso: PR 6-7800; namų TR 4-1765

. DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 7lst STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 • 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadieni tiktai susitarus.
Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: VI 7-7303 

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4055 ARCHER AVENUE 
(Kampas Archer ir California Ave.) 
VAL.: 2—4 po pietų ir 6—9 vakare, 

išskyrus sekmadienius. ----------------------X
Teief. ofiso: LAfayette 3-1707
Rez.: Fillmore 3-8614 (Maywood, Ill.)

DR. S. GEŠTAUTAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, širdies, vidaus ir vaiku ligos. 
4055 SO. ARCHER AVĖ.

(kampas Archei’ ir California Ave.) 
Valandos: kasdien 2-4 ir 6-8 po pietų.
Rez. telef.: STewart 3-4511 
Ofiso telef,: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.
Ofiso Telefonai: Buto •

Fillmore 3-2007 COIumbus 1 6190

DR. K. JABLONSKIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

154 N. Broadway, Melrose Park, Ill.
Valandos: 

6:30-9:00 vai. vak. išskyrus sekmad.

DR. A. JENKINS K’
PHYSICIAN AND SURGEON

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. Ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199
GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ
IR PRITAŠKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
Išskyrus trečiadienius.

2422 W. Marquette Rd. 
Tel. ofiso GR 6-4322. Rez. HI 5^2626 

DR. JOSEPH W.
KADZEWICK 

(LIETUVIS) 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Priėmimo valandos tik susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vak., išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BLDG 

6400 South Kedzie Ave.

Dr. Raymond Kastys 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Drauge su DR. MACE GAZDA 
MEDICAL & SURGERY BLDG. 

5159 SO. DAMEN AVENUE
Tel.: PRospect 6-7800

Priėmimo valandos: pirm., tree., ketv., 
penkt. —10-1 vai. p. p. Pirm., ketv. 
4-7 v. v. Trečiad., penkt. 6-9 val. vak. 

šeštadieniais pagal susitarimą.
Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381 

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

PRIĖMIMO VALANDOS: Kasdien 
10-12 vai. ryte ir 5-8 vai. vakare.

i šeštadieniais 10-2 ir 4-6.
Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero.

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS

GYDYTOJAS <IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehilI 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR. CONSTANCE
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

DR. J. A. PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS 
4253 Archer Avenue 

(Whipple St.. — Įėjimas)
Valandos: 10—12, 2—6, 7—9 

Trečiad. ir sekm. tik pagal susitarimą 
tel.: Office: LAfayette 3-4949 
Residence: CEdarcrest 3-7786

AUDINIAI GAMINAMI
VILNONIAI AUDINIAI

Importuotos vilnos. Įvairiausios 
gaivios spalvos. Taip pat klėt- 
kuotos. 5 metų garantija nuo 
kandžių.

ANTKLODĖS
Pripildytos naujausios vilnos.

POGALVĖS
Kimštos plunksnom arba “ka
pok”. Su “Dacron” tiems, ku
rie alergiški.
NYLONO SKEPETAITĖS

Jūsų patogumui mes siunčiame siun
tinius i Europą, juos taip pat supa
kuojame ir adresuojame.

WOOL TEX COMPANY
3555 W. Fullerton Ave.

EVerglade 4-0825

SIUVAMOS MAŠINOS 
ir Rašomos Mašinėlės 
gaunamos geriausiomis sąlygomis 
ARCHER SIUVIMO

CENTRE
4170 So. Archer—Bishop 7-1045

Perka, taiso, elektrifikuoja

Dr. Fl. Tallat-Kelpša
Dr. E. Tallat-Kelpša
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI

MARQUETTE PARKO OFISAS: 
2656 WEST 63rd STREET 

(kampas Washtenaw ir 63rd St.) 
Vai.: Pirm., Penkt. 5-8; Antr., Ketv. 
6-8:30, šeštad. 3-5. Trečiad. uždaryta.

Teief.: PRospect 6-8548.
Cicero ofisas: 5C02 West 16th Street. 
Vai.: Pirm., Treč., Penktad. 6-8:30; 
Antr., Ketvirt. 5-8:30. šeštad. 11-1.

TeleL: TOwnhall 3-0959.
Namu telef.: ROckwel! 2-2387. 

Kitu Taiku tik susitarus.
Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 

Rezidencijos: YArds 7-6388 
DR, A. Z. ŠAULYS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ
4645 S. ASHLAND AVĖ. (kmb. 211) 
Pirm., Antr., Ketv. ir Penktad. 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštadieni 2—4 v. p. p. 

DR. V. P. TUMAŠONIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos. 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p. p. 
Neturi valandų trečiadienį ir sekmad.
Telef.: ofiso—YArds 7-3526 

Rezid.—YArds 7-7410
DR. JONAS VALAITIS 

Gydytojas ir Chirurgas 
4038 SO. ARCHER AVENUE 

Valandos: Kasdien nuo 6:30 iki 8:30. 
Šeštadieniais nuo 4 iki 6.

Tel.: ofiso PRospect 6-9400 
Rezidencijos: HEmlock 4-3851

Dr. Ona Vaškevičius' 
(VAŠKEVIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA - CHIRURGE 
6560 S. WESTERN AVE.

Vai.: kasdien nuo 1-3 p. p. ir nur 
6-8 vai. vak.; šeštad. 1-4 po pietų; 
trečiad ir kitu laiku tik susitarus.
Tel.: ofiso VI 2-1581/rez. VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai.
Šeštadieniais 2-4 vai. po pietų. 

Sekmadieniais uždaryta.

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVĖ. 
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite: 

Rez. teief.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vak.

SOPHIE BARČUS
radijo valanda

U Stotie* W. G. E. S.
1.390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 3:30 ryto.

Ir kas PirmadienJ nuo 7:00 Dd 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį, 8:30—9:3G vai. ryto 
iš stoties WOPA, 1490 kilocycles.

Tel. HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois
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DR. R. GELŽAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Spec, vidaus ir širdies Ilgy.

2705 WEST NORTH AVENUE 
(Įėjimas šalia Crystal kino teatro) 
Vai.: pirm., antr., ketv. ir penkt. 

nuo 5 iki 7 vai. vakaro. Kitu metu 
pagal susitarimą.

Telefonas TA 9-9331, neatsiliepus 
skambinti TA 9-2733.

LIE1 UVIAf AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metu patyrimas
Tel. YArds 7-1829

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis 

Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8 
Trečiadieniais tik susitarus.

šeštadieniais nuo 10 iki a v. popiet

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas 

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko aki
nius. Išgydo kreivas akis be opera
cijos. Įdeda netikrą — artificialę akį 
pagal sveiką. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro 
Geras patarnavimas.

DR. R. P. LUTKUS
LIETUVIS OPTOMETRISTAS

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius, 
pakeičia stiklus ir rėmus.

Vai.: kasdien nuo 6:30 iki 9 vai. šešt.
nuo 10 ryto iki 4 p. p. Treč. uždaryta.

7013 SO. WESTERN AVE.
Tel. WAIbrook 5-4353

DR. W. M. TULLY
DANTŲ GYDYTOJAS

4800 So. Ashland Ave.
YARDS 7-2143

Valandos: 10 ryto iki 8 vakaro.
Šeštadienį 10 ryto iki 6 vakaro.

Trečiadieniais uždaryta.

RAMUNĖS
Mes gavome didelį 

f siuntinį šviežių Ramu
nių žiedų iš Hungari- 
jos, ir dabar yra visiem 

' proga Ramunių gauti 
’ pas m u s. Hungarijos 

Ramunės taip pat ge
ros, kaip ir Lietuvos 
Ramunės, ir taip pat 

medum kvepia, turi malonų skonį, 
sveikas ir gardus gėrimas. Ramunės 
geros skilviui, gerai inkstams (kid
neys). Jeigu esi nuvargęs, sušalęs gerk 
Ramunių arbatą, ir kada piktas, nusi
minęs irgi gerk Ramunių. Prisiųsk 
mums $2.50, o mes pasiųsime jums 
visą svarą Ramunių; į Kanadą $2.75.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY

SOUTH BOSTON 27, MASS.

Tik “Naujienos” rašo 
tiesą—neša laimę, 
mokslą, šviesą.

Garsinkites “N-nose’



Iš CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

Reikia griežtu priemo
nių lenkams išlaisvinti

į klausytojais įsirašė ir 5 vengrų 
' kilmės studentai.
1 Šis skyrius išlaikomas lėšomis 
Chicagos atskirų asmenų ir or
ganizacijų, kurios skiria veng
riškuosius dalykus studijuojan
tiems studentams stipendijas.

Jan Hajdukiewicz, pabėgęs 
Lenkijos vad. neutralinės pa
liaubų priežiūros komisijos na
rys Korėjoje, kalbėjo lenkų su
sirinkime Chicagos Holy Trini
ty auditorijoje. Jis pažymėjo, 
jog reikalinga drastiškų priemo
nių Lenkijai išlaisvinti. Jei Va
karų valstybės laiku šio žygio 
nesiimsiančios, tai lenkai gali 
neištverti ir pasiduoti komuniz
mui.

Didžiulis
aviacijos paradas

Aviacijos paradas sekmadienį 
Glenview Naval Air Station su
traukė apie 250,000 žiūrovų, ku
rie atvyko daugiau negu 125,000 
automobilių. Žiūrovai turėjo 
progos matyti skraidant įvairias 
modernių lėktuvų formacijas, 
jų tarpe ir pačius greituosius 
pasaulio sprausminius lėktuvus, 
skrendančius vidutiniškai 753 
mylias per valandą.

Vengrai studijuoja 
savo gimtąjį kraštą

Geri graikai ir 
geri piliečiai .

Graikijos karalius su karalie
ne pereito sekmadienio vakarą 
išvyko iš Chicagos į JAV vaka
rinį pakraštį. Prieš tai jie, dau
giausia vietinės graikų koloni
jos, buvo pagerbti Opera House, 
kur buvo atsilankę apie 3,500 
žinomų ir apie 2,000 turėjo pa
silikti už durų.

Karalius Povilas I ir karalie
nė Frederika čia kalbėjo grai
kiškai, o paskui karalius atpasa
kojo savo kalbą angliškai. Jiš 
pareiškė, jog jis žinąs, kad “di
delė dalis jūsų širdžių pasiliks 
graikiška”, bet tai neturi kliu
dyti būti jiems lojaliais ir pasi
aukojančiais JA Valstybėms.

Nori plėsti 
studijų galimybes

Illinojaus universiteto prezi
dentas Morey sušaukė vietinių 
aukštųjų mokyklų atstovus, kad 
jie pasisakytų, ką maną dėl jo 
plano išplėsti Illinoj aus univer
siteto skyrių Navy Pier, kur 
studijuoja pradedantieji studen
tai.

pritaria Morey sumanymui. Mo
rey pažymėjo, jog Illinojaus uni
versitete dabar studijuoja 19,- 
675 studentai, o apie 1971 m. 
numatoma priimti apie 35,000 
studentų. Šiuo metu Navy Pier 
skyriuj yra 3,868 studentai. Jei 
tas skyrius toliau pasiliks, kaip 
projektuojama, per ateinantį 
pirmąjį dešimtmetį reikės pasi
ruošti priimti apie 10,000 stu
dentu, v •

Pyragaičių išvežiotojai 
dirba 5 dienas

Chicagos 5 didžiosios vaisinių 
pyragaičių (pies) kompanijos 
nutarė uždaryti krautuves kas 
trečiadienį, nes esą per daug 
išlaidų išvežioto jus samdant 6 
savaitės dienų darbui.

Išvežiotojai, priklausą AFL 
kepėjų vairuotojų unijai, jau nuo 
š. m. kovo mėnesio tedirba 5 
dienas.

Šios 5 kompanijos iškepa kas
dien po 175,000 pyragaičių.

Prie “Naujienų” kai 
priprasi—darbą, žinią, 
—viską rasi.

.UETdVIC!
[TEATRAS

I Lietuviu Teatro vaidinimo C C-
“Vienas ir kiti” premjerą šešta
dienį, lapkr. 14 d. iš anksto gau
nami biletai; Marquette Parke, 
“Marginių” krautuvėje, 2511 W. 
69th St.; Brighton Parke, pas p. 
Penčylą, 4501 So. Talman Avė. 
ir Bridgeporte abiejuose J. Kar
velio knygynuose.

Dėl didelio susidomėjimo bi- 
letus patartina apsirūpinti iš 
anksto.

IŠ LIETUVIŲ
GYVENIMO

★

Inžinierių susirinkimas
Š. m. lapkričio 1 d. Hollywood 

svetainės salėje įvyko Lietuvių 
Inžinierių ir Architektų S-gos 
Chicagos skyr. narių susirinki
mas. šį susirinkimą atidarė sky
riaus pirmininkas inž. Lenkevi- 
čius, pakviesdamas susirinki
mui vadovauti prof. Dirmantą, 
o sekretoriauti inž. Barkų.

Prof. Dirmantas , perskaitė 
darbotvarkę, kuri buvo priimta

Elmhursto kolegijoje yra sky
rius, skirtas Vengrijos krašto 
studijoms. Tai vienintelis toks| Pasirodė, jog didėjančio stu-, 
skyrius aukštojoje mokykloje dentų skaičiaus priimti kiti uni-| 
šiame krašte. Šiuo metu jame versitetai čia nepasiruošę, ir jie

- -----—--- ——---- - -------------------- ---- ------
Dabar pats geriausias laikas pirkti pas mus 
automobilį, nes kainos yra labai kritusios.

Išmokysim nemokančius vairuoti ir parūpinsime leidimus nemokamai. 
Atvykite arba telefonuokite Į lietuvių mėgiamiausią 

automobilių prekyba

HARMONY MOTORS 
5805-07 So. Western Ave. REpublic 7-6480

* ..... .. ... . ........—„ r

be pakeitimų.
Inžinieriai turi liudyti

Po to ėjo p. Talalos, ALT val
dybos atstotįo, pranešimas apie
Kersteno rezoliuciją ir apie rei
kalingumą liudyti atitinkamai 
kongreso komisijai, kuri praves 
tyrinėjimus, kokiu būdu sovie
tai pavergė Lietuvą ir kokius 
atliko ir vykdo nusikaltimus. 
Pranešėjas įsakmiai nurodė, kad 
yra labai svarbu šiai mūsų tau
tos tragedijos bylai vesti turėti 
kuo daugiau gyvų liudininkų. Jis 
kvietė visus inžinierius stoti liu
dininkais ir duoti savo parody
mus apie bet kokius komunistų 
įvykdytus žiaurumus, Lietuvos 
įstatymų, papročių laužymus. 
Kadangi inžinieriams teko Lie
tuvoje dirbti įvairiose įstaigo
se, tad jie visi matė, kaip ko
munistai šiuos nusikaltimus at
liko.

Susirinkimas atidžiai išklausė 
šio svarbaus pranešimo ir nuta
rė, kad reikia kiekvienam inži
nieriui stoti liudyti. Liudinin
kams ir jų parodoma j ai medžia
gai surinkti buvo išrinkta ko
misija šios sudėties: prof, šimo- 
liūnas, prof. Dirmantas, inž. 
Jurkūnas, inž. Kizlauskas, inž. 
Lenkevičius. ,

j CLASSIFIED ADS. J
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HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

Ar jūs norite nuolatini darbą, geras 
darbo sąlygas, darbininkų įvertinimą?

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

Moving Northwest? We need

WOMEN FOR GENERAL 
FACTORY WORK

GOOD WAGES 
LIGHT WORK IN NEW, 
MODERN CANDY PLANT 

Excellent starting rate 
Employee participation 

ORCHARD 5-2820

Tuojau reikalingi mašinistai, moką 
Įvairius darbus. Turi mokėti sustatyti 
ir operuoti visus mašinų dirbtuvės 
įrankius bei gręžiamuosius prietaisus 
(drill press operator).

AUKŠČIAUSIAS ATLYGINIMAS
5 dienas savaitėje; yra viršvalandžių. 

Atvykite arba telefonuokite
MR. JOE THOMAS—CAlumet 5-1100, 
jei norite nuolatini darba ištisiems 
metams. 2610 SO/SHIELDS AVE.

PURE CANDIES, INC.
8020 N. Central Park Ave.

SKOKIE, ILL. .

REIKALINGA vidutinio amžiaus mo
teris padėti namų ruošos darbuose. 
Gražūs namai, kambarys, išlaikymas 
ir mokestis, šaukite po 6 vai. vaka
rais dėl tolimesnių informacijų.

REpublic 7-1136

MOULDERS

Geležies rudos smulkmenų liejykloje. 
Geras mokestis ir darbo sąlygos.

Apmokami šventadieniai, 
atostogos ir hospitalizacija. 

CH. MILLES FOUNDRY CO.
2201 West 35th Street

CORE MAKERS 
geležies rudos smulkmenų liejykloje. 

Geras mokestis ir darbo sąlygos. 
Apmokami šventadieniai, 

atostogos ir hospitalizacija. 
CH. MILLES FOUNDRY CO. 

2201 West 35th Street

Are you looking for steady jobs 
with good future? Well established 
firm has attractive vacancies for

(1) TYPIST (1)
(1) FILE CLERK (1)

Good working conditions 
Hospitalization and paid vacations. 

“You’ll enjoy working here”.

NATIONAL WINE AND
LIQUOR CO., INC.

MOHAWK 4-4700

It's easy to own a modern Electric Range! 
Now, low prices include installation!

BIG TRADE* IN
on this Brilliant, New 

VVkstinghouse 
Electric Range

SKUBĖKIT! Pasimatykite su savuoju Westinghouse 
Electric Pečių pardavėju kol šis pasiūlymas galioja! Jums 
šis modernus, naujas Westinghouse Electric Pečius (range) 
Įrengiamas virtuvėje tikai šia viena bargeno kaina. Nėra 
Priedu!—viskas sutalpinta pardavimo kainbje! Lengvi Mene* 
siniai Išmokėjimai!

galit būti TIKRI...jei tai Westinghouse 
šis 30” deluxe pečius ... padirbtas vėsesniam, švaresniam, 
greitesniam virimuituri Miracle Sealed Oven; Super 
Corox (R), greičiausią pasauly įkaitinamą paviršio vienetą; 
ir Įtaisytą elektrinį laikrodį-rodyklę. Taip pat Look-In-Duris, 
Appliance Outlet ii- Minute Timer. Tai tik keletas iš specia
lių Įrengimų esamų šiame Westinghouse Elektriniame Pe
čiuje.

See Petticoat Party on TV every Monday thru Friday 
-3:00 to 3:30 PM-WBBM-TV-Channel 2

INSTALLED COMPLETE LK
■ G. ' ■ 1 • A --- •

J *>7195 on jy S H aIm I "
AND YOUR OLD STOVE

IN CHICAGO SINGlb-FAMILY DWELLINGS ; >
Using Edison'Šęry.Įėė.-ĄlsolS'pė

for Multiple-Family
Dwellings

Ali

IN CHICAGO AND NORTHERN ILLINOIS,

Lietuvių Auditorija
3133 So. Halsted Street

Telef.: Victory 2-6172

SEE THIS OUTSTANDING ELECTRIC RANGE VALUE AT
YOUR WESTINGHOUSE DEALER OR OUR NEAREST STORE

COMMONWEALTH
4749 N. Western Ave.
4833 W. Irving Park Rd.
3430 W. Diversey Ave.

ELECTRICITY IS YOUR

COMPANY
4231 W. Madison St. 852 W. 63rd St.
3225 W. 26th St.
424 E. 47th St.

9025 S. Commercial Ave.
11046 S. Michigan Ave.

BIGGEST HOUSEHOLD BARGAIN!

KETURIOS SALĖS
Išnuomojamos vestuvėms ir pobūviams su maistu ar be 

maisto. Susirinkimams ir konferencijoms salės veltui.

Kiekvieną šeštadienį ir sekmadienį 
grojant BALIO PAKŠTO orkestrui

ŠOKIAI
Pradžia 8 valandą vakaro 

Sekmadieniais šokiai 7:30 valandą, 
, įėjimas neapmokamas.

Reikia manyti, kad kiekvienas 
lietuvis inžinierius ar architek
tas, kur jis dabar begyventų, 
suprasdamas šių tyrinėjimų 
svarbą, stos liudyti. Laiko yra 
nedaug, todėl reikia tuojau re
gistruotis šioje komisijoje, nuro
dant, kokiais klausimais gali 
liudyti.
Apie televiziją

Toliau buvo inž. Semėno pa
skaita apie televiziją. Gerb. pre
legentas savo turtingoje paskai
toje, pailiustruotoje atitinka
mais brėžiniais, gana įdomiai pa
pasakojo apie televizijos atsira
dimą, jos vystimąsi, dabartį ir 
jos ateitį. Po paskaitos prele
gentas atsakė į iškeltus klausi
mus. .
Stipendijų fondas

Po to buvo aptartas stipendi
jų fondui reikalingų lėšų sutel
kimas. Nutarta, kad kiekvienas 
skyriaus narys sumoka stipen
dijų fondui vienkartinio mokes
čio $3. Be to, nusistatyta šiam 
tikslui artimiausiu laiku sureng
ti balių. Susirinkimas džiaugėsi, 
kad jau stipendija eiti technikos 
aukštuosius mokslus Europoje 
yra paskirta. Bet kartu buvo pa
daryta ir. priekaištų-dėl stipen
dininko parinkimo būdo.

Labai reikia apgailestauti, kad 
šiame susirinkime, kuriame bu
vo tiek svarbių klausimų, maža 
narių tedalyvavo. Argi inžinie
riams nėra įdomu pasiklausyti 
techniškais klausimais paskai
tų, aptarti savo profesinius rei
kalus ir su kolegomis praleisti 
valandėlę laiko ? Kampas

REAL ESTATE FOR SALE 
N a m a i, i m ui

2 AUKŠTŲ mūrinis namas, 5 ir 6 
kambariai. 2 kambariai rūsyje. Sto- 
kerio šiluma. 2 mašinų garažas. 2137 
S. Central Park, tel. Rockwell 2-7087.

BRIDGEPORTE skubiai parduodami 
2 namai, geros pajamos. Viso šeši 
butai, vieną galima tuoj užimti? 
Skambinkite RE 7-2744, Mrs. Bagus.

GERI PIRKINIAI 
HALSTED, ARTI 37th ST. krautuvė 
ir apartmentas; 2 mašinų garažas.

Kaina $5,500.

KEELEY STREET, NETOLI 29-tos 
2 butų mūrinis, 4 ir 4 kamb. 2 butų 
medinis, 4 ir 4 kamb. 3 kambarių 
katedžius. Kaina $10,000.

40th PLACE, NETOLI NORMAL
2 butai, 4 ir 4 kamb. Kaina $7,700.

UNION AVE., NETOLI 29-tos
2 butų mūrinis, 4 ir 6 kamb. Karšto 
vandens šildymas. Kaina $8,500.

WALLACE, NETOLI 37-tos
3 krautuvės ir 4 butai, Įskaitant ta
vernos Įrengimus. Užmiestyje gyv. 
savininkas priims visai prieinamus 
pasiūlymus.

DAMEN AVĖ., NETOLI 38-tos
2-butų mūrinis, 5 ir 5 kamb. Karštu 
vandeniu šildymas. Kaina $14,500.

MARSHFIELD AVE., NETOLI 35-tos 
6 kambarių rezidencija. Furnasu šil
dymas. Kaina $8,500.

GORDON REALTY COMPANY
809 WEST 35th STREET 

YARDS 7-4329-4330 
Nepraleisk šios progos!

2 po 6—insuliuotas mūrinių plytų 
apdengimu. Karšto oro aliejum šilu
ma. Po visu namu rūsys. Naujas 2 
mašinų garažas. Pastatas puikiausiam 
stovyje. Kaina $12,500.

68th ir Carpenter apylinkėje.

See

ARTHUR G. FORTIER 
5120 So. Halsted St.

BOulevard 8-3223

WAITRESSES 2
5 day week

Hours: 5 ,p. m. to midnight 
For counters and booths.

Meals and uniforms furnished 
Good salary and good tipping.

Apply:

CHECKERBOARD
DRIVE - INN

8100 Skokie Blvd.
ORchard 3-9776 
SKOKIE, ILL.

GENERAL DUTY OPENINGS 
FOR GRADUATES 

1ST AND 2ND SHIFT

Must be able to handle major 
surgery and accident cases.

Call MRS. LUTZ

DIRECTOR OF NURSING 
CAPITOL HOSPITAL

1971 West Capitol Drive 
MILWAUKEE, WISCONSIN

Wonderful opportunity for

GENERAL OFFICE GIRL
Capable of taking charge of 
small office in large plant.

Good working conditions 
Pleasant associates

Apply:

GUIDERMATIC' ELECTRIC CO. 
1821 West North Ave.

HU 6-0179

We have immediate opening for 
young woman as 

TYPIST - CLERK
Prefer mature young woman for 

permanent position in our 
Service Office.

Will train conscientious person. 
5 day week

Liberal employee benefits 
Excellent working conditions 

Apply:

WALTER KIDDE & CO., INC.
1314 W. Randolph Street 

SEELEY 8-2724

Juozas Švaistas

PER DIDELĖ NAŠLEI
7 kambarių P/2 aukšto medinė rezi
dencija; karštu vandeniu šildoma, ga
ražas. Ideali didžiulei šeimai ar per
taisymui į 2 butus. Platus 48 pėdų 
lotas. Reikia pamatyti, kad galėtum 
Įvertinti. 4225 So. Maplewood Ave. 
Galima pamatyti tik susitarus.

SHULMISTRAS and CO.
4004 S. Archer Avė. LA 3-6300

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMAS restoranas ir likerių 
štoras. Taip pat priimamas pusinin
kas. 4349 So. Kedzie Avė.

FURNITURE AND FIXTURES
RakandaŲ^k engimai

WISCONSINO labai patraukli Įva
žiuojama gazolino stotis. Judrus vieš
kelis 12. Gyvenimui vieta. Gerai iren- 
ta. $12,500. Dėl ligos reikia parduoti.

Diversey 8-8515 
Telefonuoti prieš 

9 vai. vakaro.

PETRAS ŠIRVOKAS

Lietuvių apgyventoj vietoj 
parduodama

VAISTINĖ IR LIQUOR STORE
30 mylių nuo Chicagos, 25 metų 

biznis, nėra kompeticijos. Daugiau 
$100.000 pajamų i metus. GREITAM 
PARDAVIMUI KAINA $26,500.

Rašykite: Box 4502, Naujienos, 1739 
So. Halsted St., Chicago 8, Illinois.

Įdomiausioji nuotykių knyga, tin
kanti seniems ir jauniems. Geriau
sioji dovana draugams. 228 puslapių. 
Išleido Chicagos Lietuvių Literatū
ros Draugija. Kaina $2.75. Knygų 
pardavėjams nuolaida. Knygą gali
ma gauti NAUJIENOSE. Pasiųsime 
paštu, kai čekis arba Money Orderis 
bus atsiųstas tokiu adresu:

NAUJIENOS

1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Illinois

“Naujienose” 
pasiskelbęs — visus 
biznyje nustelbia.

8 — NAUJIENOS, CHICAGO 8Z ILL.
—TUESDAY, NOVEMBER 10, 1953

PERSONAL
Asme n ui eško_______

INTELIGENTIŠKAM VYRUI PUIKI 
VIETA GYVENTI!

Turiu gražų butą puikioje vietoje. 
Gyvenu vienas. Norėčiau priimti inte
ligentišką vyrą, kuris apsiimtų dalį 
nuomos mokėti. Už vieno kambario 
nuomą galės naudotis visu butu. 6227 
W. Cornelia. Telefonuokite po 6 vai. 
vakaro: PE 6-6286. Chas. Lukas.

RENTING IN GENERAL
Nuomos

RENDUOJAMI du kambariai beis- 
monte. 3256 So. Union Avė.

Skaitykite “N-nas”

MISCELLANEOUS
__________

V. A. ŠIMKUS.
KONTRAKTO RIUS

Stato naujus namus pagal kontraktą. 
Didelis plami pasirinkimas.

Atliekami įvairūs remonto darbai.

4645 SO. KEATING 'AVENUE
Telefonas: REliance 5-8202 

po 6 vai. vakarais.

JONAS CONRAD
TUCK POINTING BIZNYJE

Atnaujina pasenusį namą, pripildo 
ietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 

kaminus ir apie langų rėmus. Dau
gelio metu, patyrimas darbe. Reika
lui esant, kreipkitės į lietuvį — 
T. CONRAE, 5242 S. Artesian Ave.

GRovehill 6-4177

VELTUI APSKAIČIAVIMAS
Namų, butų remontavimas, 
kanalizacijos, vandentiekio, 
cemento ir kitokie darbai

Skambinti:

HEMLOCK 4-9211 
po 5 vai. vakaro


